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IKTISAT DERGISI 
IMNI■ıiıeememml 

ISTANBUL ÜNIVERSITESI IKTISAT FAKÜLTESI 
MEZUNLARI CEMIYETI YAYIN ORGANIDIR 

İ ktisaden zayıf bir millet fakrü sefaletten kurtulmaz; Kuvvetli bir medeniyete, re-
fah ve saadete kavu şamaz; ktimai ve Siyasi felâketlerden yakas ını  kurtaramaz. 

K. ATATÜRK 

C İ LT:VIII 

S A Y I: 43 

OCAK 1968 

Fiat' : 2.5 T.L. 

Yı ll ı k: 30-6 Ayl ı k: 15 TL. 

Sahibi : Cemiyet Adına OKTAY EMED 
Yarı  İş leri Müdürü : N İ HAT BATUR 

İ dare Müdürü : FARUK ÇEHREL İ  
İ dare Yeri : Tünel Galip Dede Cad. No. 48/1 

Telefon : 44 04 36 . 49 89 03 
Bası ldığı  yer : YEN İ LİK BASIMEV İ  

YAZI HEYETI : 
İ stanbul IÇINDEK İ LER 

Fazl ı  AYVERD İ  
Nihat BATUR 
Solmaz BURAL 
Faruk ÇEHRELİ  
Alpay ERDOĞ AN 
Zeki ERGİNSU 
Ş emsettin GÜLER 
Atalay Ş AH İ NOĞLU 
Gül TURGUT 

Rı dvan YÜKSELEN 

Ankara 

Imren AYKUT 
Oktay EMED 
Hamdi MEHTER 
Fahrettin TUNÇÖZ 
Meliha TURKAN 

2. Derginin Sesi 	  * * * 

3. 4. Sanayi Kongresi 	  Zeki ERG İ NSU 

8. Ayın Ekonomik Olaylar ı  	 Faruk ÇEHREL İ  
13. Sanayi Kongresi Hakk ında 	 Atalay Ş AH İ NOĞ LU 

15. Devlet Sistemleri Karma Ekonomi ve 
Iktisadi Devlet Te ş ek. Özerkliğ i 	 Suha AKSOY 

20. Türkiyede İş  gücü Yönünden Grev 
hakk ı 	 Muallâ ERTAN 

26. Kooperatifle Kanununun Getirece ğ i 
Yenilikler 	  Reha BAVBEK 

28. Ş ehirle ş me ve Ekonomik Geli ş me 	 Orhan BULDAÇ 
34. Dünya Buğday Üretim ve Ticaretinde 

	

Son Geli şme   Dr, Nazif KUYUCUKLU 

37. Gelir Vergisinde Cibayet Usulü 	 Ekrem GÜRCAN 
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DERGISI 

Ekonomik UYUM 

4. Sanayi Kongresi . 

Zeki ERGİNSU 

10.1.1967 tarihinde ba ş lıyan 4. Türki-
ye Sanayi Kongresi - Ankara Odalar Bir-
liğ i Kongferans Salonunda aç ı ldı ; üç gün 
devam etti. 

Biz, bu Kongrede ,Sanayicilerin tek-
liflerini, tenkidlerini ve bu görü ş melerin 
ışığı  alt ında dü ş ündüklerimizi izaha ça-
lış aca ğı z. 

Usul haline gelen bu kongrelerin ya-
p ı lmas ında şüphesiz say ı s ız faydalar var-
dı r. 

Kongrenin aç ı lış  konuş mas ını  yapan 
say ı n Başbakan, sanayiin ehemmiyetini 
gayet veciz ifade etmi ş dir. «Motorsuz, 
Türk Sanayii düşünülemez», sözü ile sa-
nayiin nereden ba ş l ıyaca ğı nı  göstermiş dir. 

İ lk tebliğ , İ st. Sanayi Odas ından Sa-
yın Adnan Bensel taraf ından verilmi ş tir. 
Bu tebliğ de «bugünkü ş artlar alt ı nda bir 
s ı nai i ş letmenin kurulmas ına tipik misnl» 

Sayın konuş macı  Türkiye'nin bugün-
kü durumundan yak ınarak ş öyle konuş  - 
muş  dur : —« Alem uzaya giderken bir 
tersine gitmi ş iz. Devekuşunu örnek tutup 
ba şı m ı zı  bata ğ a gömmüşüz. Kimimiz bit-
mez tükenmez çile doldururken, kimimiz-
de bol bol nutuk çekmi ş dir. Bundan son- 

ra sanayile ş mede, tipik bir i ş letmenin ku-
rulmas ındaki güçlükler dile getirilmi ş  - 
dir: Belediye ile, Sa ğ lı k te ş kilât ı  ile, Böl-
ge Çal ış ma Müdürlüğü ile, Türkiye Smai 
Kalk ınma Bankas ı  ile, Emek gücü tedarik 
ile, Ham ve Yard ımcı  madde temini ile, 
Mali mevzuat ile, Bölge Sanayi Müdür 
lüğü ile, Sanayi Odas ı  ile ilgili güçlükler-
den bahsedilmi ş dir. 

2. Tebliğ , Sayın S ı tk ı  Çiftçi taraf ın-
dan «Sanayiin Vergi Politikas ı  ile te şvi  
ki» 

Türkiye'de tasarruf az oldu ğundan, 
sermayede mandut kal ıyor. Tedavüldeki 
para, fert ba şı na 250.- lirad ır. Bu nisbet 
fakirliğimizi ifadeye yeter. 

Kı t olan sermayemizi, milli ekonomiye 
en yararl ı  alanda hizmete sokmam ız zaru-
ridir. D ış  dünyadaki tecrübeler gösteri - 
yorki kalkınmada sanayi sahas ındaki ran 
tabilite bütün bran ş lardan yüksekdir. 
itibarla sanayiin vergi politikas ıyla te ş -
viki elzemdir. Yaln ız, her sanayiin de ğ il 
milli bünyeye uygun sanayi himaye edil-
melidir. l3unu da ihtisas sahibi bir komis-
yon seçmelidir. 

Vergi politikam ızda, dünyan ın her 
yerinden mükellef aleyhine hazine lehine, 
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İ KT İ  S A T 

olan hükümler al ı nmış dır. Bu sebeple bir 
sistemden mahrum dur. 

Şu tarz prensipler üzerinde durmak-
da fayda vard ı r: 

1) Ş irket kurma masraflar ı  azalt ıl - 
malı dır. Bugün bu masraflar sermayenin 
% 2'sini tutmaktad ır. 

2) S ınai ş irketler müsaade edilen ve-
ya müseccel sermaye sistemi üzerinden 
kurulmal ı d ı r. Çünkü iç hacmi geni ş ledik-
çe mukavelenamenin tadil edilmesi lüzu-
ınu has ı l oluyor. Bu da çok masrafl ı dı r. 

3) Vergi ödemede, özel-resmi sektör 
vergi yükü e ş it olmal ı dı r. 

a) Özel sektörde vergi yükü % 68 

b) Iktisadi Devlet Te ş ekküllerinde 

vergi yükü 	 % 

4) Oto finansmana imkân verilmeli - 
dir. Smai ş irketlerde ihtiyatlar ve da ğı t ı l-

mıyan karlar mesela: sermayenin be ş  mis 
lini geçmemek üzere yat ırımda veya i ş let-
mede kullanılmalıdır. Bu ihtiyatlardan 
vergi almmamal ı dı r. 

5) Sermaye Piyasas ının geliş mesine 
imkan verilmelidir. 

Bunun için : 

a) I ş tirak kazanc ındaki vergi teker -
Türü önlenmelidir. Mesela: Kurumlar ver 
gisine tabi bir kurum, di ğer bir kuruma 
ortak olursa, ortak oldu ğu kurumdaki 
hissesi, kurulu ş ta veya bir y ı l evvelden 
% 10'dan a ş ağı  ise tekrar kurumlar vergi-
si verir. 

b) Hisse senetlerinin sat ışı ndan do - 
ğan kazançlardaki vergi mükerrerli ğ i 
lenmelidir. 

c) Bedelsiz hisse senetlerindeki ve 
Tasarruf Bonosundaki vergi mükerrerli ğ i 
önlenmelidir. 

d) Banka iş tiraklerinden gider ver 
gisi alınmamalı dır. 

e) Menkul sermaye zarar ı  kabul edil-
melidir. 

f) Temettu gelirleri vergiden istisna 
edilmelidir. 

g) Bağış  ve yard ımlar ın tamam ı  ver-
gi indirimine tabi olmal ı dı r. 

h) Tahvil ve hisse senedi alanlar be-
yannameye tabi tutulmamal ı dı r. 

i) Gümrük vergilerinde muafiyet, 
taksitle ödeme formalite kolayl ığı  tan ı n-
malı dı r. 

3. Tebliğ , sayın Hulki Alisbah tara - 

f ından «Sanayiin, vergiler d ışı ndaki prob-

lemleri» 

Sermayenin kayna ğı  bulunan kâr ve 
tasarruf, müterakki vergi nisbetleri ylizün 
den azalmaktad ır. Holding ve yat ırım ş ir-
ketlerinin kurulu ş  ve i ş leyi ş leri kolay - 

la ş tırı lmalı dı r. 

Yabanc ı  sermaye konusunda, yabanc ı  
sermayeyi Te şvik komitesi çalış malar ı  ye-

terli de ğ ildir. Sanayiide Otofinansman 
çok mühimdir. Otofinansman' ın yeni bir 
kazanç yarataca ğı  dikkate al ınarak, bu 
mevzuda güçlük yaratan hükümler yeni-
den gözden geçirilmelidir. Fevkalade ihti-
yatlann vergi mükellefiyeti, yaln ız ku -
rumlar vergisine hasredilerek stopajdan 
kurtarı lmal ı dır. Sosyal Sigortalar Kuru-
munun geni ş  kaynaklar ından, Sanayi Ba-
kalarının ç ıkaraca ğı  tahvillerle plase et - 
mekde fayda vard ır. 

Dış  krediler kifayetsizdir. Amerikan 
kar şı lık tonundan aç ı lan krediler, bundan 
ancak muayyen nisbette Amerikan i ş tira-
ki olan firmalar istifade edebilir. DLF ve 
Avrupa Yat ırım Bankas ından temin edi-
lecek kredilerden Özel Sektör büyük pro-
jeler olmadan ve Devlet müzaharetini te-
min etmeden bu kredilerden istifade pek 
kolay değ ildir. Bunların S ınai Kalk ınma 
Bankas ının menabiini takviye yoluyla 
milli sanayie aktar ı lmas ı  daha pratik o-
lur. Yabanc ı  hissedarlann Türkiyedeki i ş -
tirakleri lehine açt ıkları  veya temin et -
tikleri 

 
kredilerde vard ır. Ayrıca, hariçte 

çok s ıkı  münasebeti olan ve mal aldıkları  
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DER G İ  S 

memleketten mal mukabili krediler te - 
min edilir. Fakat d ış  ticaret rejimi bu im-
kanlar ı  adeta ortadan kald ı rmaktad ı r. 

Gümrük Mevzuat ı  ile ilgili olarak, 
imalat sanayiinde fiktif antrepo rejimin -
den faydalanan sanayii müessesesinin 
gümrük vergisini, antrepodan imalata ve-
rirken değ il, imalâttan sat ış a sevkeder -
ken ödemesi sanayiciye geni ş  ölçüde fay-
da sağ lar. Ezcümle : 

a) Döner sermaye ihtiyac ı  azal ı r. 
b) Stoklara fazla para ba ğ lanmas ını  

önler, 

c) Faiz yükü azald ığ' ı ndan, maliyet 
ucuzlar. 

d) Formalite basitle ş ir. 

İŞ  MEVZUATIYLE İ LG İ L İ  DURUMLAR: 

a) Sigorta primleri yüksektir. %17-19 
aras ı d ır. 

b) K ıdem tazminat ı  mükellefiyeti, i ş  
vereni tehdit eden bir konu halinden ç ı -
kar:1ln, ba ş l ıba şı na bir sigorta konusu ya-
p ı lmal ı dı r. 

c) Hastal ık sigortas ı nı n tatbikat ı , iş  

d) Verimli yı llarda iş çi lehine yap ı lan 
munzam tediyelerin, müteakip y ı llarda 
muktesep hak kazanmamal ı . 

Sanayiide Ara ş t ırma ve Eleman Ye-
tiş tirme : Sanayiimiz, tekni ğ in tekamülü-
nü ve yeni buluş ları  takip ve tatbikden 
yoksundur. Bunun sebebi teknik eleman 
yetersizliğ i ve mali imkansızl ı kdır. Bu - 
nun üzerine Odalar Birli ğ i, Devlet ve Sos-
yai Sigortalar eğ ilmelidir. 

4. Tebliğ ' «Türkiye'de &nal Yat ırım - 
larda Yabanc ı  Sermaye Ist. Sanayi Oda - 
s ı ndan Say ın Erol H. Esiner taraf ından 
verilmi ş dir: 

Kapitülasyonların verdiğ i çekingen - 
lik yüzünden, İ kinci Dünya Harbinin So-
nuna kadar Türkiye'de yabanc ı  sermaye 
iltifat görmemi ş tir. İ kinci' Dünya Harbin-
den sonra yabanc ı  sermaye iki ş ekilde 
Türkiye'ye girmektedir. 

a) D ış  krediler «istikraz» ş eklinde, 

b) Öz sermaye «Ayni, nakdi ve Gayri 
Maddi haklar olarak . 

verene geni ş  bir yedek kadro bulundur - 	Türkiye'ye Gelen Yabanc ı  
mak zarureti yüklüyor. 	 Giri ş  Kanalları  Itibariyle 

Sıra 	 Milyon 	Milyon 
No. 	Giriş  kanallar ı 	 Devre 	(dolar) 	(T.L.) 

1 — Petrol Kanunu (Arama) 	1960-1965 

Sermaye 

(Tasfiye) 1954-1965 236,2 1.850 44.3 
2 — Ereğ li Demir ve Çelik 

Fab. T.A.Ş . 1960-1965 163.8 1.474 30.7 
3 — Yabanc ı  Sermayeyi Te şvik Ka. 1950-1965 68.6 491 12.9 
4 — Türkiye Smai Kalk ı nma 

Bankas ı  1950-1965 64.5 463 12.1 

Toplam 533.1 4.278 100 

Yabanc ı  Sermayenin yöneldiğ i yat ı rı m 
sahalar ı  s ı ras ıyla Petrol Sanayii, Meta - 
lurji - Demir ve Çelik Sanayii, Kauçuk, 
Tekstil, In ş aat Malzemesi, G ıda ve Ilaç 
Sanayiidir. 

5. Tebliğ  : Dış  Ticaret, D ış  Ticaretin 
Kalk ınmadaki Rolü, D ış  Ticaret Durumu-
muz, Rejim ve Islah Tedbirleri. T. Odalar 
ve Borsalar Birli ğ inden Say ın Mustafa 
Renksizbulut taraf ından verilmiş tir. 

-5- 
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İ KT İ SAT 

Ekonomik faaliyette: Bilgi, Sermaye 
ve Pazarlama çok önemlidir. Son y ı llarda, 
ithalâtta ve ihracatta kliringle anla ş malı  
memleketlere do ğ ru bir kayma görülmek-
tedir. Ihracatta bu durum daha da ş id - 
detlidir. Böylece d ış  ticaretimiz tehlikeli 
bir istikamette geli ş mektedir. Çünkü ser-
best döviz kaynaklarnruz azalmaktad ı r. 

a) Ihracat Rejimi : 3018 say ı lı  kanu-
na göre ihracat, ticaret maksad ıyle ihra-
cat Ruhsatnamesi bulunan gerçek veya 
tüzel kiş iler taraf ından yap ı lı r. 

b) ithalat Rejimi : ithalat, ithalat 
Rejimi Kararnamesi, ithalat Yönetmeli ğ i 
ve AID yolu ile yap ı lan yönetmeliğe göre 
tanzim edilmi ş dir, Esas itibariyle ithalat, 
altı  ayda bir ilan edilen liberasyon liste - 
leri, Tahsisli Ithal Malları  Listesi ve Y ı l-
lı k olarak da aktedilen bilâteral anla şma-
lı  memleketler ticaret protokollerine ekli 
kontenjan listelerine göre cereyan et - 
mektedir. Ödeme pe ş in esasa göredir, 
kredili ithalâta müsaade yokdur. 

Ayr ı ca, Nato _ Enfrastrüktür ithalat ı , 
Özel yabanc ı  sermayeyle ilgili ithalat, 
proje kredileri ile ilgili ithalat, Bedelsiz 
ithalat, Geçici ithalat gibi ithalat çe ş it-
leri de vard ır. 

ithalatta, anormal fiat yükselmelerini 
ve kalitesi dü ş ük emtianın giriş ini önle - 
mek için ithalden önce fiat kontrolü usu-
lü uygulanmalı dır. Sanayicilerin kendi 
branş ları  dışı nda ithalat ticareti yapma-
larını  önlemek için, sanayicilere verilen 
ithalâtç ı  vesikalar ına bilfiil kulland ıkları  
maddelere ait tarife ve istatistik pozis - 
yonlar ı  yaz ı lmalıdı r. 

6, Tebliğ , «Müessir bir kalk ınma 
arac ı  Organize Sanayi Bölgeleri» Ankara 
Sanayii Odas ından Say ın Özdemir Yarar 
taraf ından verilmiş dir, 

Sanayileşmede bir diğer mani, Bele-
diyelerin ş ehircilik anlay ışı dır. Belediye -
ler, sanayii ş ehrin içine sokmuyorlar. Bu-
nun için ç ıkar yol organize sanayi bölge- 

lerinin kurulmas ı dı r. Ortalama 500 dö - 
nümlük arazi üzerinde 50-100 s ınai mües-
sesenin yerle ş mesi mümkündür. Bu saha-
da elektrik, yol, su, telefon, banka, e ğ itim 

merkezleri, soğuk hava depolar ı , merkezi 

buhar santrallar ı , tamir atölyeleri, labora-
tuar, ambarlar v.s. lüzumlu tesisler ku - 
rulmah dır. 

Mesela Hindistan' ın Madras Eyaletin-
de Guindy bölgesinde devlet taraf ından 

bir sanayi Bölgesi kurulmu ş dur. Kanada' 
da 1948 y ı lında Torontoya 25 mil mesafe-
de Ajax'da bir sanayi Bölgesi kurulmu ş -
dur. 

Maliyeti düşüren, sanayii bir arada 
topl ıyan Organize Sanayii Bölgeleri Dün-
yanın her yerinde ra ğbet bulmaktad ı r. 

7. Tebliğ , «Sanayi Mamûllerinde 
Standardizasyon, kalite kontrolu, kapa-
siteyi Geli ş tirme ve Haberle ş me», Türk 
Standartları  Enstitüsü'nden say ın İbra-
him Kutlutan taraf ından haz ırlanmış dır. 
Sanayiile ş mede marifet, kurulan sanayii 
gelecek günlerin de ğ iş ik ş artlar ına uydu-

rarak ya ş atmak ve ayn ı  zamanda varl ı -
ğı ndan beklenen hizmeti serbest rekabet 
karşı s ında ba ş armakd ır. 

8. Teblig, «Türkiye Sanayiini Ko-
ruma ve Geliş tirme Kanunu Tasarı sı », O-

dalar Birli ğ inden Say ın Prof. Necmettin 
Erbakan taraf ından okunmu ş dur. 

4. Sanayii Kongresinde Diisündükle. 
rimiz : 

Sanayiileşmekden beklediğimiz : 

a) Memleketin yeralt ı  ve ye ı-üstü 
maddelerini, nihai talebe arz edi-
lecek duruma getirmekdir. 

b) Istihdam ı  temin etmek, 
c) D ış  tediye Bilânçosunu lehimize 

çevirmek, 

d) Dış  piyasa ile rekabet edebilmek, 
e) Ucretlerde sosyal adalete riayet 

etmek. 
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Art ı k memleketimiz sanayiile ş meğ'e 
doğ ru yönelmi ş dir. 

Bu yöneli ş , tesadüflere ve ş ansam ı  
bırak ı lmal ı ? Yoksa, ilmi yani bir metoda 
dayanmal ım ı dır? Sonra zaman unsuru 
nedir? Bu sorular ı  adedini art ırmak müm 
kündür. Memleketini seven dü ş ünen her 
insan bu sorular ı  sorup, bunlara bir çö-
züm yolu aramaktad ır. 

Sanayii Kongresindede, sanayicileri-
mizin iyi niyetleri görülmüş dür. Fakat 
bilgisizlik ve Mali imkâns ızl ık, geri kal-
mam ı z ın nedenlerindendir. 

Türkiye'nin Iktisadi Kurtuiu şunu sa ğ -

lamak gayesiyle kurulmu ş  bulunan 
«Plânlama Dairesi», en önemli unsurun-
dan yoksun olarak do ğmuş dur. Plânla - 
manın, «emredici» fonksiyonu bulunma-
dığı ndan al ınan kararlar teklif ve temen-
niden ibarettir. 

P:ân:aman ın hesaplar ına göre : Ikti-
sadi kalk ı nmayi gerçekle ş tirmek için ya-
t ır ımları n, Gayri Sâfi Milli Has ı lân ın % 
18'nin üstüne ç ı kması  icap ederken, hiç-
bir zaman bu seviyeyey ula ş amamış dı r. 

Gene bir diğer hesaba göre : Türkiye' 
de bir kiş iye sanayii sahas ında i ş  bulmak 
için, 30,000,- T.L. yat ı rım ın yap ı lmış  ol-
mas ı  lâz ı mdı r. Y ı lda 200.000 i ş sizin istih-
dam ı  için 6 milyar liral ı k yat ırımın yapı l-
mas ı  lâz ı mdır. Bizde yat ırımların hacmi 
ise yı lda henüz 3 milyar' geçemiyor. 

Memleketimizde tahminen 10 milyon 
i ş sizin durumu endi ş e vericidir. Sanayii-
cilerimiz, s ı k s ık teknik eleman ın mikdar 
ve kalite yönünden kifayetsiz bulundu ğu-
nu ş ikayet konusu yapm ış lardır. 

Bunun sebebi şusur : İş  yerlerinde, 
kapitalist ve sevk ve idareci ay ırı mı  he-
nüz yap ı lmamış d ır. Her iki fonksiyon ay-
nı  ş ah ı s üzerinde temerküz etmi ş dir. Bu 

durum, iş letmelerin büyümesine mani ol-
muş dur. Ayrıca memleketimizde eğ itim 
bedava olduğu halde Devlet, meslek sa-
hiplerinin kendi bran ş larında istihdam ı  
için emredici bir karar alma ım ş dır, Bu-
nu piyasa ş artlar ına b ırakm ış d ır. Netice-
de, bir Makina Mühendisinin, bira Kimya-
gerin, bir Eczac ının bürolarda meslekle-
riyle ilgili olmıyan i ş lerde çal ış dığı  ma-
lesef bir vak ı adır. Ayrıca bunlar ın yurt 
dışı na ihtisas için de ğ iide, daha konforlu 
bir hayat teminin gayesile ç ı ktıkları  bili-
nen ş eylerdir. 

Bu itibarla sanayiimizi, da ğı nıklı kdan 
ve verimsizlikden kurtarmak için, bir 
kanunla tanzim etmenin zaman ı  gelmiş -
dir ve hatta geçmi ş dir. Bu gaye ile tan-
zim edilen «Türkiye Sanayiini Koruma 
ve Geliş tirme Kanunu Tasar ı s ı » isim ba-
kı m ından ümit vericidir, fakat muhteva 
bak ı m ından kifayetsizdir. Tasar ı 'mn a-
maç ve Genelyetki ve Te ş kilat bölümleri 
üzerinde durmak istiyoruz. 

1) Tasarı nın amaçlar ında, Küçük 
Sanayiide temerküz etmi ş dir. 

2) II. Bölüm Genel Yetki ve Te şkilat. 
Bu fonksiyon çok önemlidir. Çünkü 

kanunun ak ıbeti bu organ ın kudret ve 
kuvvetine ba ğ lı dır. Genel yetki madde : 
5 - Türk Sanayiinin korunmas ı  ve geli ş -
mesi ile ilgili genel politikan ın tayininde 
ve koruma ve geli ş tirme faaliyetlerine 
yön vermede genel yetki Bakanlar Kuru-
luna tan ınmış dır. Bu kanunda ön görü-
len koruma ve gelistirme tedbirlerinin 
uygulanmas ında son merci Bakanlar Ku-
ruludur. 

Böylece, Türk sanayiinin ak ıbeti Po-
litikac ıları n eline teslim edilmiş dir. Ba-
kan, politik bir ki ş i olduğundan Parti 
Program ın ın ve seçmen bölgesinin e ğ ilim-
lerine uygun hareket etmek zorunlu ğunu 
nefsinde hisseder. 
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Ay ı n Ekonomik 

Faruk ÇEHRELİ  

ANLAŞMALI MEMLEKETLER ITHAL 
YÖNETMELIĞ I HAZIRLIK 
ÇALIŞMALARI VE GETIRECEĞ I 
YENİLİKLER 

Anlaşmak memleketlerle yap ı lacak ti 
caret konusunda özel sektöre hakim olan 
düşünce bu ticaretin yava ş  yavaş  serbest 
döviz sahas ına kayd ırı lmas ı dır. Muhtelif 
sebeblerle dış  ticaretimizin bu memle - 
ketlere olan mecburi ba ğ lı lığı mn azaltı l-
mas ında büyük fayda oldu ğu umumi bir 
kanaattir. Bu hedefe varmak için her ş ey-
den evvel ihracat ı mız ın serbest döviz sa-
has ına kaydırı lmas ı , bu memleketlere c>. 
lan bağhlığı n ın azalt ı lmas ı  kah etmekte 
dir. 

Serbest döviz sahas ı  ile olan ticari 
ilişkilerimize nisbetle apayr ı  hususiyet 
ta şı yan bu ticaretin ba şka bir yönetmen-
likle yönetilmesi zarureti do ğmaktadı r. 

Bu gerçeğ i göz önünde tutan yazar ın 
da üyesi bulunduğu İ stanbul Ticaret O-
das ı  Anlaş malı  Memleketler Komitesi ve 
Dış  Ticaret ithalat Komisyonun mü ş te - 
reken haz ırladı kları  rapor s İ tanbul Tica-
ret Odas ı  Yönetim kurulunun tetkikin -
den geçerek, İstanbul Ticaret Odas ın ın 
Görüşü olarak Odalar Birliğ ine intikal et 
miş  bulunmaktad ı r. 

Bu raporda esas olarak a ş a ğı daki gö 
rüş  yer almış  bulunmaktad ı r: 

1 — Anla ş malı  Memleketlerle ile o-
lan ticaretimizin APA ve serbest döviz sa 
has ı  aleyhine olarak geli ş mesi arzuya ş a-
yan bir keyfiyet değ ildir. 

Türkiyenin artan ve artacak d ış  tica-
ret hacmine muvazi olarak anla şmalı  
memleketler ticaretinin mutlak rakam o-
larak bir miktar artmas ı  mümkün olabi-
lir. Fakat, bu memleketlerin d ış  ticareti-
mizdeki hissesinin nisbi olarak hiç bir 
zaman yüzde 10 ila 15 seviyesini a ş mama-
s ı  gerekmektedir. Şüphesiz bu mütalaa, 
anlaşmal ı  memleketlerle ticaretimizin 
kliring esas ına dayanmas ı  halinde varid 
bulunmaktadı r. 

2 — Anlaş malı  memleketlerle bugün 
kliring esas ına göre yürütülen ticari mü-
nasebetlerimiz serbest döviz esas ına yö-
netilmesi gerekmektedir. Serbest ve kon-
vertibil dövizle ödeme halinde, yukar ı da 
1 inci maddede belirtilen nisbetler her -
hangi bir mana ta şı mamaktadı r. 

3 — Anla şmalı  ülkeler kontenjan lis-
telerinin bir y ı l olan normal uygulama sü 
resi içinde, ek kontenjanlar yoluna gidil-
memelidir. Ek kontenjanlar istikrar ı  boz 
duğu gibi, iç fiyat seviyesini, anla şmal ı  
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memleketlerle ticareti te şvik edici fiya 
dalgalanmalar ına meydan vermektedir 
Bu sebeble, kontenjanlar bir defada veril 
meli ve sene içinde ek kontenjanlarla 
veler yap ı lmamal ı dı r. 

4 — Bilhassa ihracat alan ında, ihraç 
kontenjanlar ının ne zaman verilece ğ inir 
sarahata ve aleniyete kavu şmas ı  laz ım 
dır. Ihraç kontenjanlarma sonradan yap ı  
lan yeni ilâveler ve ek kontenjanlar, spes 
külâtif hareketlere ve fiyat dalgalanmala 
rına sebep olmaktad ı r. 

5 — Anla ş malı  memleketlerden ithâ 
edilecek mallara ait kontenjanlar ın tev 
ziinde disponibilite durumuna göre, kon 
tenjan s ı ra numaras ı  esas al ınmaktad ı r 
Bu sebeble, listenin sonlar ında bulunan 
bir mal, da ğı tı lamamaktad ır. Bu sebeble 
kontenjan listelerinin ilâmn ı  müteakip 
müracaat süresi içinde, hangi kontenjan 
ları n öncelikle da ğı tı lmas ı  gerekti ğ i, piya 
sa ihtiyaçlar ı  göz önünde bulundurularal4 
ticaret odalar ınca tesbit edilmeli ve da ğı  
t ı m bu esasa göre, öncelikler nazar ı  iti 
bare al ı narak yap ı lmal ı dı r. 

6 — APA ve serbest döviz sahas ı na, 
konan tahsislerin azl ığı  sonucu olarak 
anlaş malı  memleketlerin, bir çok maldail 
fiili inhisarlar yaratma ğa te ş ebbüs ettik4 
leri mü ş ahede edihnektedir. D ış  Ticaret 
rejimimizin temel prensiplerine ayk ı rı  
lan bu kabil davran ış lar ın önlenmesi ba 
k ı mı ndan Ticaret Bakanl ığı , Odalar Biri 
ğ i ve Ticaret Odalar ı  ile i şbirliğ i yapmal ı  
icab ında ithal ve baz ı  ihraç malları  kon 
tenjanlar ının iptali gibi müeyyidelerin 
gulanmas ı  yoluna gidilmelidir. 

7 — Anla ş mal ı  memleketlerle ticarea 
timizin düzenlenmesi ve aksakl ıklar ın gi 
derilmesi maksadile, Anla şmal ı  memle 
ketler ithalat ve ihracat yönetmeli ğ i ha • 
zı rlanarak yürürlüğe konulmal ı dr. Bu O 
dalar ve Birlik kademesinde bugüne ka 
dar yap ı lan çal ış malar sonunda haz ı rla 
nan tasarı lar yeniden ele al ınmalıdır. 

8 — Anla ş malı  memleketlere tan ı dı -
ğı mız ihraç kontenjanlar ı  aras ında, ser - 
best döviz sahas ına ihrac ında güçlük çek 
mediğ imiz mallara mümkün mertebe az 
yer vermeli ve miktar tesbit edilirken, il-
gili memleketin bu miktara gerçekten ih-
tiyacı  olup olmadığı  ve kullan ıp kullana-
m ı yacağı  ara ş t ırı lmalı  ve göz önünde bu-
lundurulmalı dır. Mallar ı= APA ve ser-
best döviz sahas ına, anla şmal ı  memleket-
ler kanal ı  ile (reeksport ve Switch) inti-
kâ1 ederek, kendi ihraç mallar ımı za reka-
beti önlemeli ve serbest döviz gelirlerimiz 
de bir azalmaya meydan verilmemelidir. 

II — 1968 YILI BUTÇESI KANUN 
TASARISININ ESASLARI 

Maliye Bakan ı  Cihat Bilgehan tara-
fından yap ı lan bas ın toplant ı s ında 1968 y ı -
l ı  bütçesinin esaslar ı  aç ı klanm ış t ır. Yap ı -
lan aç ı klamaya göre ana maddeleri ş öyle 
s ı ralayabiliriz. 

1968 Mali yı l ı  Genel ve Katma Bütçe 
kanun tasar ı ların ın T B.M.M. ne sevkedil-
mesi dolayı siyle Maliye Bakan ı  Cihat Bil-
gehan bir bas ı n toplant ı s ı  yapmış  ve ana 
maddeleri ş öyle s ıralamış tı r: 

1 — 1968 Mali y ı lı  bütçe toplam ı  
21.512.193.557 liradır. 

2 — 1968 yı l ında yeni bir vergi kon-
mayacak hali haz ır vergi sistemleri verim 
li hale getirilecektir. 

3 — Personel kanunu tasar ı s ı  çalış  - 
malar ı  devam etmektedir. 

4 — 30 Eylül 1967 tarihi itibariyle D ış  
Borçlar toplumu 1.329.600.000 dolard ı r. 
Türk liras ı  olarak karşı lığı  ise 13.317.000. 
000 lirad ı r. 

5 — 30 Eylül 1967 tarihi itibariyle d ış  
borçların faiz tutar ı  581 milyon dolard ı r. 
Türk liras ı  olarak kar şı lığı  1 milyar 778 
milyon liradır. 

6 — 30 Eylül 1967 tarihi itibariyle iç 
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borçlar 14 milyar 476 milyon Türk liras ı  
dı r. 

Bunun faizi ise 3 milyar 676 milyon 
türk liras ı  tutmaktad ı r. 

7 — Tasarruf bonosu borcu 3 milyar 
831 milyon türk liras ı dır. Bunun faizi ise 
1 milyar 770 milyon liradı r. 

Maliye Bakan ı  iBlgehan daha sonra 
aç ı klamas ı nı  2 k ı sımda toplayarak şu bil-
gileri vermi ş tir: 

«Evvela gider bütçesine ait rakamlar ı  
aç ı klıyorum. Genel ve katma bütçeler bir 
arada 

a) Cari harcamalar için 11.296.895.980 
lira, 

b) Yat ırı m harcamalar ı  için 6.174.897. 
312 lira. 

c) Sermaye te ş kili ve transfer harca-
malar ı  için de 4.940.400.265 lira ödenek 
teklif edilmi ş tir. 

Böylece 1968 mali y ı lı  devlet bütçesi-
nin esas toplam ı  22.412.193.557 liraya ula ş -
maktad ır. Tasar ı  toplamları  1967 mali y ı -
lı  konsolide bütçe rakkamlar ına nazaran: 

a) Cari harcamalarda 1.966.922.759 li-
ra tutarında ve yüzde 9.65 oran ında, 

b) Yat ı rı m harcamalar ında 923.735. 
334 lira tutarında ve yüzde 17,65 oran ında, 

c) Sermaye te ş kili ve transfer harca-
malar ında 735.169.496 lira tutar ında ve 
yüzde 17.48 oran ında. 

d) Toplam ise 2.625.827.589 lira tuta-
rı nda ve yüzde 13.27 oran ında artışı  ifade 
etmektedir.» 

T.B.M.M. de Bütçe görüş meleri ilgili 
lerin ifadelerine göre 16 Aral ı k Cumarte 
si günü baş layacakt ır. 

III — 1968 YILI PROGRAM 
TAHMİNLERİ  

1968 yı lında gayri safi milli has ı lan ı t 
cari fiatlarla 101 milyar 200 milyon liray2 
ula ş aca ğı  tahmin edilmi ş tir. Toplam kay 
naklar ın ise 103 milyar 300 milyon lira ol 
mas ı  beklenmektedir. 1968 y ı lı  program 
hedefleri ş u ş ekilde özetlenmektedir : 

Gayri safi milli has ı lanın yüzde 7 art-
t ı r ı lmas ı  ve 1967 y ı lı  fiatlar ı  üzerinden 
1968 y ı lı  gayr ı safi milli has ı lanın 101 mil-
yar 200 milyon liraya ve bundan fert ba-
şı na isabet eden miktar ın da 2993 liraya 
yükseltilmesi, 

Gayr ı safi milli has ı lan ı n yüzde 19,2 
sinin (19 milyar 450 milyon lira) sabit ser 
maye yat ı rı mlar ına ayrı lmas ı  ve bunun 
yüzde 89,4 ünün iç, yüzde 10,6 s ının dış  
kaynaklarla kar şı lanmas ı , 

Toplam sermaye yat ı rımlar ı n ın yüz-
de 45,1 nin özel, yüzde 54,9 nün kamu sek 
törü taraf ından gerçekle ş tirilmesi, bu o-
ranlara varabilmek için toplam d ış  kay-
naklar ın yüzde 38,8 inip tesbit edilecek e-
saslara göre özel sektör taraf ından kulla-

n ı lmas ı , yat ı rı mlar ı  te şvik içi n347 si büt 
çeden olmak üzere 545 milyon liral ık bir 
kayna ğı n tefrik edilmesi, 

1968 y ı lı nda 100 milyon dolar ı  proje 
kredisi, 214 milyon doları  program kredi-
si olmak üzere 324 milyon dolarl ı k finans-
man kayna ğı n ın:  sa ğ lanmas ı , 

1968 y ı lı  üretim ve yat ı r ım program-
lar ın ı  gerçekle ş tirebilmek için 835 milyon 
dolarl ı k ithalat, 540 milyon dolarl ık itha-
cat yap ı lmas ı  dışı  ticaret aç ığı nın (295 
milyon dolar) 66 milyo ndolarl ık k ı smı  -
n ı n görünmeyen i ş lemlerle sa ğ lanacak dö 
viz gelirleri, geri kalan k ı smı nın da ser-
maye hareketleri ile kar şı lanmas ı , 

Kaynaklar Harcamalar Dengesi 

1968 y ı l ı  gayri safi milli has ı lası  cari 
fiatlarla 101 milyar 200 milyon, d ış  aç ık 2 
milyar 100 milyon, toplam kaynaklar ise 
103 milyar 300 milyon lira olarak tahmin-
edilmi ş tir. 

Harcamalar bak ı mından 1968 yıı l top 

lam yat ır ımlarının 19 milyar 450 milyon 
liras ı  sabit sermaye yat ırımları , 1 milyar 
400 milyon liras ını  da stok art ış lar ı  ol - 
mak üzere 20 milyar 850 milyon liral ık 
yat ı r ım yap ılacak, bu toplam yat ır ımların 
2 milyar 60 milyon liral ık kı smı  dış  kay-
naklar, 8 milyar 930 milyon liral ı k kı sm ı  
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yurt içi özel tasarruflar, 9 milyar 95 mil-
yon liralık kı smı  da yurt içi kamu tasar-
ruflarıyla kar şı lanacak, geri kalan 765 mil 
yon lira tutar ındaki miktar da iç tasar - 
ruflara ek olarak sa ğ lanacakt ı r. 

1968 program ında kamu sektörü yö-
nünden bahis konusu y ı l içinde cari fiat-
lar itibariyle toplam olarak 27 milyar 320 
milyon liral ık harcama (cari harcamalar, 
12 milyar 204 milyon, yat ı r ım harcamala-
rı  11 milyar 173 milyon, sermaye te ş kili 
ve transfer 3 milyar 943 milyon lira) ya-
p ı lmas ı  öngörülmü ş tür. Bu miktar ın 21 
milyar 660 milyonu genel ve katma büt-
çeli dairelere, 2 milyar 188 milyon liras ı  
mahalli idarelere, 472 milyon liras ı  döner 
sermayeli kurulu ş lara, 3 milyar liras ı  da 
iktisadi devlet te ş ekküllerine aittir. 

Kamu sektörü Gelirleri ise yine cari 
fiatlar itibariyle 1968 de toplam olarak 26 
milyar 55 milyon lirayı  bulacak ve bir 
milyar 365 milyon liral ı k ek finansman 
kayna ğı na ihtiyaç has ı l olacakt ır. 

Özel Sektör 
Dengesi 

1968 yı lı  program tahminlerine göre 
özel sektöre 9 milyar 677 milyon liral ık 
yat ırım yapı lacak, bu yat ırı mlar ın büyük 
k ı smı  gönüllü tasarruflarla kar şı lanacak 
kullanı labilir gelir 3 milyar 855 milyon li-
ral ık bir art ış la 78 milyar 291 milyon li-
raya ç ı kacakt ır. 9 milyar 677 milyon lira-
lık yatırımı n 900 milyon liras ı  stoklar 
da meydana gelecek art ış ları , 8 milyar 
77 milyon liras ı  da sabit sermaye yat ırım-
ların ı  ifade etmektedir. 

1968'de 2 milyar 60 milyon liray ı  bu-
laca ğı  tahmin edilen d ış  tasarruflar ın yüz 
de 38'8'ini te ş kil eden 800 milyon liran ın 
özel sektör taraf ından kullan ı lmas ı  öngö-
rülmüş tür. 

Ödemeler Dengesi 

Programda ithalat 835 ihracat 540 d ış  
ticaret aç ığı  295 milyon dolar olarak ön-
görülmüştür. 

Dış  borç faiz ödemelerinin 47 milyon 
dolara yükseleceğ i hesaplanm ış  bulunan 
1968 program ına göre, turizm ve seyahat 
gelirleri geli ş mekle beraber y ı l sonunda 
2 milyon dolarl ık bir açık meydana gele-
cek, iş çi dövizi gelirleri 120 milyon dolar 
civarında gerçekle ş ecek görünmeyen i ş -
lemler kalemi lehte bakiye verecek ve bu 
miktar 51 milyon dolar ı  bulacak, cari ' ş -
lemler aç ığı  ise enfrastrüktür ve ofhare 
gelirleri ile birlikte 229 milyon dolar ola-
cakt ı r. 

Sermaye hareketleri bak ımından da 
1968'de 105 milyon dolarl ı k dış  borç öde-
neceğ i, 35 milyon dolarl ık özel yabanc ı  
sermaye ve bedelsiz ithal yoluyla da 15 
milyon dolarl ı k sermaye ithali sa ğ lanaca-
ğı  proje kredilerinin 100 milyon dolar ı  
bulacağı  ve böylece 30 milyon dolarl ık re 
zerv art ışı  ile birlikte 1968 y ı l ı  program 
kredisinin 214 milyon dolar olarak gerçek 
leş eceğ i tahmin olunmaktad ı r. 

IV — ALTILARIN VERGI 
SISTEMLERININ MUKAYESES İ  
YAPILIYOR 

AET Komisyonunun haz ırladığı  son 
istatistiki rapora göre; Fransada toplanan 
tüm vergi Hollanda'dakinden yüzde 30 da-
ha yüksek ve İ talya'da ş ah ı s başı na dü ş en 
vergi yükünün iki mislinden daha fazla-
d ır. 

Komisyon, milli istatistiki mukayese 
sonuçlarının ancak muayyen bir anlamda 
incelemesini tavsiye ederken, rapor üye 
memleketlerin vergi gelirleri sistemi hu-
susunda baz ı  ilginç noktalar ı  ortaya ç ıkar-
m ış t ır. Mesela İtalya'da al ınan gelir ver-
gisi, toplam vergi has ı lat ının ancak yüzde 
23'ünü te ş kil ederken, Almanyada bu nis-
bet yüzde 44 Hollandada ise yüzde 56 o-
larak tesbit edilmi ş tir. Diğer yönden is-
tihlak malları  üzerinden al ınan vası tal ı  
vergilerin toplam vergilere nisbeti İ tal-
yada yüzde 67 Fransada yüzde 60 Hollan-
dada ise yüzde 40 gibi de ğ iş ik manzara 
arzetmektedir. 
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Veraset vergileri umumiyetle bütün 
memleketlerde genel vergi gelirlerine az 
bir katk ı da bulunmakta ve yüzde 10 ( İ tal 
ya) ile yüzde 3 (Fransa) aras ında de ğ iş -
mektedir. 

Rapor 1958-1965 y ı llar ı na kapsam ış  ve 
umumiyetle yukar ı da belirtilen oranlar-
da fazla bir de ğ i ş iklik olmamış t ı r. Ancak, 
gelir vergisinin genel vergiye katk ı s ı  Al-
man ya da yüzde 38'den yüzde 44'e İ talya' 
da yüzde 18'den yüzde 23e yükselmi ş  ve 
Lüksemburg'da bu nisbet dü ş meye yüz 
tutmuş tur. 

Toplam vergi gelirinin, Gayri Safi 
Milli Has ı laya olan oran ı  alt ı  memleket 
aras ında da çok benzer olarak tesbit edil-
miş  ve bu oran İ talya yüzde 20 ile Alman-
ya ve Fransa'da yüzde 24 aras ında de ğ i ş -
mi ş tir. 

1958-1965 devresi zarf ında toplam ver-
gi has ı lât yekünü bütün üye memleket 
lerde kesin olarak yükselmi ş  fakat bu ar-
t ış  milli gelirin art ışı  ile oranl ı  olarak 
meydana gelmi ş tir. Vergi has ı lat ı  en h ı zl ı  
olarak Belçika'da artm ış  ve en yava ş  ar-
t ış  ise İ talya'da tesbit edilmi ş tir. Lük - 
semburgda ise milli gelirin art ışı na nis-
betle vergi has ı lât ı  düş mü ş tür. Fakat, her 
halikârda art ış  veya azalmalar normal 
bir tempo takip etmi ş tir. 

V — «AET BÜNYESINDE SANAYI 
B İ RLEŞ MELERİ » KONULU 
B İ R SEM İ NER DÜZENLENDI 

Paris Hukuk ve Ekonomi Fakültesi 
bağ l ı  «Avrupa Topluluklar ı  Ara ş t ı rma Mer 
kezi» taraf ı ndan «AET Üyesi Memleketler 
de Ş irketlerin birle ş me ve uGruıpla ş mala-
r ı » konulu bir seminer düzenlenmi ş  bu-
lunmaktad ı r. 

AET Adalet Divan ı  Baş kan ı  Mr. Ro 
bert Lecourt yapt ığı  aç ık konu ş mas ında. 
ş irket birle ş meleri ile Avrupa müessese-
lerinin geli ş meleri aras ındaki kar şı lıklı  et 
kiler üzerinde durmu ş  ve « Ş irket gurup 
la şmaları  Topluluğun bugünkü s ınırlar ı- 

na uygun olarak geli ş miş se bu, belki de 
entegrasyonu te şvik edici bir faktör ol - 
muş tur. Fakat ş irket birle ş meleri üye 
memleket gurupla ş malarma aksi bir yön 
de geliş miş  olsaydı  pek hakl ı  olarak insa-
nı n hat ırına ş öyle bir soru gelebilirdi: Bu 
gün dahi tamamlanmam ış  durumda olan 
Topluluk, bir nev'i merkezden uzakla ş tı -
r ı cı  «santrifüj» kuvvetle kar şı  kar şı ya gel 

miyecek miydi?» demi ş tir. 

«Gurupla ş malar bir tek memleket da 
hilinde olsa dahi Avrupa gerçe ğini gör - 
memezlikten gelemez» diyen Mr. Lecourt 
sözlerine devamla; «En geni ş  ölçüde mil-
li ş irket gurupla şmaları  gerçekle ş tirilmiş  
olsa bile yine de hedefe ula şı lmış  say ı la-
maz. Esas gayenin birden fazla memleket 
aras ında ş irket faaliyetlerinin gurupla ş t ı -
r ı lmas ı  olmalı dı r» diyere kOrtak Pazar 
d ışı ndaki ş irketlerin cezbedici faliyetleri-
ne de değ inmiş  ve bilhassa Amerikan ş ir-
ketlerini örnek olarak göstermi ş tir. 

Mr. Lecourt'a göre, Atlantik ötesi 
memleketlerle yap ı lan i şbirliğ ini durdur-
mak bahis konusu de ğ ildir, fakat as ıl me 
sele Avrupadakilerle dengeyi bozmayacak 
ş ekilde 'i şbirliğ ini ayarlayabilmektir. A-
merika'nın Avrupa memleketlerine do ğ ru 

a şı r ı  derecede yönelme arzusu, üye mem-
leketlere belli ba ş lı  ekonomik konularda 
mü ş terek politika te ş ebbüslerine giri ş me 

yolunda cesaret verebilir. Fakat endüstri 
alanı nda böyle bir stratejinin uygulanabil 
mesi ekonomi, para, bilimsel ara ş tırma, 
gümrük vergisi, ticari ili ş kileri ve ınevzu-
at ı  bakım ından bugünkünden daha geni ş  
ölçüde standardizasyonu gerektirir. 

Sonuç olarak Mr. Lecourt şu hususu 
da önemle belirtmi ş tir. «Eğer Avrupan ı n 
ekonomik yap ı s ına bir ş ekil verecek kal ıp 
haz ırlanmış sa ve e ğer mü ş terek tehlike 
bilincinden doğ an ortak ve enerjik karar, 
birle ş meden do ğ an bu büyük kuvveti Av-
rupa entegrasyonu istikametinde kanali-
ze edebilirse, ş irketler aras ı  birle şmeler 
Avrupa Birliğ i için bir faktör te ş kil ede - 
bilir.» 
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Sanayi Kongresi 
Hakkında 

Atalay Ş AHINOĞLU 

T. Ticaret Odaları , Sanayi Odalar ı  ve 
Ticaret Borsalar ı  Birliğ inin Ankarada 
10.1.1968 - 12.1.1968 tarihleri aras ında 4. 
Sanayi kongresini gerçekle ş tirebilmesi sa-
nayile ş me hamlesi içinde bulunan mem-
leketimiz için faydal ı  bir çal ış ma say ı la-
bilir. Gönül, «son derece faydal ı  bir ça-
l ış ma olmuş tur» demeyi çok arzu ederdi. 
Ne varki; gerek haz ı rl ık safhas ı nda, ge-
rek çal ış ma esnas ı nda bir tak ım aksak - 
l ı klar, istenilen tabiri kullanabilmemizi 
engellemi ş tir. Bu yaz ı mı zda, fazla detaya 
inmeden, tamamen objektif bir görü ş le 
kongrenin kriti ğ ini yapmak arzusunda - 
yız. 

İ lk önce ş unu belirtmek bir borçtur 
ki; kongrenin tertip fikri ve bu fikrin 
gerçekle ş tirilebilmesi yukar ı da da bir 
nebze temas etti ğ imiz gibi, Birliğ in ba ş a-
rı s ı d ı r. Ancik, bütün çal ış ma ve teş ebbüs-
lerimizde oldu ğu gibi sosyal zaafım ız bu-
rada da hükmünü icra etmi ş ; daha ba ş ta, 
kongreye i ş tiraki gerekli sanayi müesse-
selerinin ve sair alâkal ı  müesseselerin da-
vetinde kasdi veya gayri kasdi atlamalar 
olmu ş tur. Ayrıca, bu kongrede insan ın 
gözü daima sanayicinin bizzat kendini 
arad ı  durdu ve ancak bir kaç tanesini 
görebildi. Evet, bir ço ğunun uzman ı , me-
muru v.s. temsil etti. Lâkin bir sanayici-
nin iş e baş larken ve i ş i yürütürken duy-
duğu, hissettiğ i ş eyleri, kar şı laş tığı  kanu-
ni, tabii ve sosyal güçlükleri en rnüsmir 
ş ekilde, hadiseleri tekrar ya ş arcas ına sa-
dece kendisi izah edebilirdi. 

Bu k ı sa giri ş i müteakip, kongrenin 
aç ı lış  ve çal ış mas ına bir nebze girelim. 
Aç ı lış  Hükümet ba ş kan ı , takibinde alâka-
l ı  Bakan ı n konu ş malarıyle yar ı m günlük 
bir zaman içinde oldu. 

Takiben, daha evvelden haz ı rlan ıp, 
halinde davetlilere da ğı tı lan ctehli ğ lerin 
sahipleri taraf ından sözlü olarak izah ına, 
sonra da tenkitcilerin konu ş maları na ge-
çildi. Tahminen bir buçuk gün kadar za-
man alan bu çal ış malar ın gerekeni vere-
bilmesi kabil değ ildi. Zira tenkidci ve 
tart ış mac ıların söz hakk ı  be ş  dakika gibi 
komik bir zamanla k ı s ı tl ı yd ı . Asl ında 
kongre çal ış mas ını n bu fasit için, asgari 
3-4 günlük bir zamana ihtiyaç vard ı . 

Son gün, Birlik ad ı na bir heyet tara-
fı ndan haz ırlanan ve ismi «Türkiye Sa-
nayiini koruma ve geli ş tirme kanunu ta-
.arı s ı » olan bir metin üzerinde duruldu. 
Bir metin diyoruz, zira hiçbir hukukcu-
nun bu metne kanun tasla ğı  gözüyle ba-
kabilece ğ ini tahmin edemiyoruz. Tama -
men hayal mahsulu say ı labilecek bir özel 
lik ta şı yan metin sanayi halen çe ş itli ka-
nunlar ın (en ba ş ta 933 say ı lı  kanun gel-
mektedir) hükmüyle çevrili bir saha için 
den adeta bir dal ış la almakta ve bütün 
yetkileri dolayl ı  veya direkt olarak Türki-
ye Sanayi Yüksek Yönetim Komitesi ve 
Türkiye Sanayi Geli ş tirme Komitesi ismi 
verilen heyete vermektedir. Ba ş lang ı çta 
devlet kesesinden de on milyon lira tah-
sisiyle iş e baş l ı yacak' olan bu kudretli 
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topluluk hemen hemen sanayi İ lahi say ı -
labilmekte, elindeki sihirli deyne ğ iyle Tür 
kiye sanayiini en kudretli seviyeye getir-
mektedir. Ş üphesiz ki böyle ş ey olamaz 
ve hiç bir Meclis bilinmeden istenen bir 
tak ı m metin maddelerine kanun damgas ı -
nı  kolayca vuramaz, Ba ş ar ı da en mühim 
faktör istemeyi bilmektir. Metni haz ı rla-
yan heyet, Birli ğ in mü ş aviri olan Ankara 
Hukuk' Fakültesinin üç k ıymetli Profe - 
sör'üyle mü ş avere etmi ş  olsalard ı , her 
halde ayni tavsiyeyi alacaklard ı . Mevzuyu 
burada kesip, tekrar kongre çal ış malar ı -
na dönelim. Yukar ı da son gün içinde ka-
nun tasla ğı  üzerinde duruldu ğunu belirt-
mistik, Kongrenin ana gayelerinden ilki-
nin, bu tasla ğı n kuvvet kazanarak, Kanun 
yaz ı m ı  etkileyici hüviyete bürünmesiydi. 
Ancak bir günlük zamanda tasar ının ba ş -
tan a ş at okunmas ı , madde madde ana-
lizinin yap ı lmas ı  ve be ş er dakika ile tah-
ditli konuş macı ların görü ş lerini bildirme-
leriyle böyle bir hüviyet imkân ı  olama- 

mış t ır. Hele taslak metninin görü şüldüğü 

esnada konu ş mac ı ların özel sektörü par-
çalay ı c ı  tarzda hitaplar ı  da, kongrenin 
en ac ı  yönü olmuş tur kan ı s ınday ız. Zira 
memleketimizde sa ğ  ve sol münaka ş as ı -
n ın ayyuka ç ığ tığı , sol fikirlerin hararet-
le savunuldu ğu bir ortamda, özel sektör 
kongresinde özel sektörü temsil eden Ti-
caret erbab ıyle Sanayi erbab ının bir bir-
lerini ac ı  dille, töhmet alt ına sokarcas ına 
tenkit etmeleri hakikaten üzücü olmu ş -
tur. 

Her ş eye ra ğ men bu tip çalış maları n 
tekamül ettirilerek s ık s ı k tekrarlanabil-
mesi memlektimiz için hay ırl ı  olacakt ı r. 
Zira, ba ş ar ı lı  olacak çal ış malar birkaç se 
ne evveline kadar zihinlerde dahi müna-
ka ş as ı  yap ılamıyan birçok mevzular ın a-
çı kça tart ışı labilmesini ve gayelerin güç 
kazanabilmesini temin edecektir. Her tür 
lü aksaklığı na ra ğmen 4, Sanayi Kongresi 
nin memleketimiz için hay ı rl ı  olmas ı nı  
dileriz. 

4-31-)4ılıi-~1-Y- ıi- ıl-~ ı~- ıi i- ı l. ı ll• Y ı l. 11~-**14- W-16-* ı l- ıi.11.11- ıl- ı i-144-11.11.14.11-Ii1.111I-)1.11,31.71.111-Yı l-11-11. ı i- ı l-34- 

-,k 	Şark ileri Kimya Sanayi 
1 	Kollektif Ş irketi -, 
'01 
'1(  FARUK ÇEHRELI ve Ortağı  ,.< 
_A 
'#I * 
* En Modern tesislerle haz ırlamakta olduğu Amonyum Klorür, 
• Kalıp Niş ad ı r, Amonyum Sulfatin her cinsini en üstün kalite- 

* 
*

• 	

de ve istediğ iniz miktarda rakipsiz fiyatlarla emirlerinize sunar 

* 
3,t 	Adres : Yaz ıhane, Sabuncu Han Cad. Rizapa şa Han No. 7 
* 
* 	 İ STANBUL 

Fabrika : Plevne Caddesi No: 12 	Kağı thane - İ STANBUL 
*

• 	

Telefon : 27 16 98 
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DER G İ  S İ  

Devlet Sistemleri 
Karma Ekonomi ve 
Iktisadi Devlet 
Teş ekküllerinin 
Özerkliğ i 

Suha AKSOY 

Günümüzde kaç tip devlet bulunduğu 
konusunu inceledi ğ imizde kesin s ınırl ı  
ayı rı mların yap ı lmas ın ın güçlüğü kendini 
hemen belli eder. Filan, filan devletler şu 
ş ekilde, diğerleri bu ş ekildedir; diye bir 
kaç devleti bir gruba, di ğ erlerini de di ğer 
gruplara yerle ş tirmek çok zordur. Ancak, 
devlet idarelerinin yerini ve yönünü tayin 
edebilmek için gene de belirli devlet ş e-
killeri üzerinde durmakta fayda vard ır. 

1 — DEVLET Ş EKILLERI 

Klasik tariflere göre iki çe şit devlet 
vard ır. Birinci tip Adli Devlet dedikleri, 
vatanda ş lar taraf ı ndan kurulan devlet 
ş eklidir. Anglo-Sakson tipi de denen bu 
tip devletde, devlet ki ş iler aras ındaki ih-
tilaflar ı  halletmek ve milletin güvenli ğ i-
ni iç ve dış  tehlikelere kar şı  korumakla 
yetinir. Devlet memurlar ı , görevlerini ya-
parken i ş ledikleri suçlardan dolay ı , umu-
mi mahkemelerde yarg ı lan ırlar. Kendile-
rine bir imtiyaz tan ınmaz, hikmeti hüldi- 

met düş üncesine yer verilmez. Devletin 
idari ve iktisadi hayata çok umumi ve 
çok yukardan bir düzenleme d ışı nda mü-
dahalesi yoktur. Iktisadi hayat özel te ş eb-
büs taraf ından yürütülür. Siyasi hayat de-
mokratik icaplara göre idare edilir. Bu 
devlet ş elki bugün belki hiçbir yerde yok-
tur. Ancak baz ı  ilave ve düzeltmelerle Ba-
tı  Demokrasileri bu esaslara yak ın bir i-
dare tarz ına sahiptirler. Serbest seçim, 
parlemanter idare ve ademi merkeziyet-
çilik esasları= uygulandığı  bu sistem 
kiş iyi temel olarak al ı r. Devlet içinde en 
önemli varl ı k hür vatandaş t ı r. Hükümet 
vatanda ş ların hizmetindedir. Devlet gü-
cünü alet ederek,' kimsenin kimseye bas-
kı  yapmas ı  mümkün değ ildir. Bu sistem 
en sağ lam devlet sistemidir. Fertler ken-
dilerini do ğ rudan doğ ruya idare ederler. 
Valiyi, savc ıyı , hâkimi, belediye ba ş ka-
nım çevrenin halk ı  kendisi seçer. Amme 
hizmetlerinin ço ğunu mahalli idareler Sağ -
lar. Tek ş ah ı slara veya ş irketler ait özel 
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teş ebbüs, iktisadi ihtiyaçlar ı  piyasa ş art-
lar ına ve serbest rekabet esas ına göre 
düzenler. Devletin iktisadi hayata müda-
halesi sadece kartel ve tröstleri önle-
mek, serbest rekabet ş artlar ının her za-
man var olmas ını  sağ lamak ve iktisadi 
geli ş meyi sağ layacak umunni tedbirleri al-
maktan ibaret kahr. 

Siyasi partiler iktisadi hayata uzun 
boylu etkili olamad ıkları  gibi milli eko-
nomik gücü kullanarak vatanda ş a bask ı  
da yapamazlar. Ekonomik bask ı larla rey 
kazanamaz, milli ekonomiyi siyasete alet 
edemezler. (Burada, milli eonomiyi siya-
sete alet etmenin, dini diyasete alet et-
mekten çok daha tehlikeli oldu ğuna i ş a-
ret etmek laz ımd ır.) 

İ kinci tip devlet idari devlettir. Bu 
tip devlet, eski monar ş ilerin istihalesin-
den gelmektedir. Prensip itibarile, devlet 
gücünün vatanda ş  reyine ba ğ l ı  oluşu ka-
bul edilmekle beraber, vatanda şı n reyi 
ile yönetim ve yönetici aras ı ndaki mesa-
fe o kadar uzundur ki, vatanda ş  çok defa 
devleti kendisinin yönetti ğ ini anlayamaz. 
Mesela, Anglo-Sakson tipi devletde savc ı -
y ı  ve valiyi halk do ğ rudan do ğ ruya seç-
tiğ i halde, idari devletde valinin seçimi 
ş öyle olur. Halk milletvekillerini seçer, 
milletvekilleri ba şbakan ı  sejer, ba şbakan 
bakanlar ı  seçer, bundan sonra da bakan-
lar valiyi seçerler. Vali çevre halk ı nı n 
bildiğ i, tan ı dığı , istedi ğ i veya istemedi ğ i 
biri de ğ ildir. Valinin görevi halk ı  mem-
nun etmek olmakla beraber yerinde kala-
bilmesi için bu ş art de ğ ildir. Dahiliye ve-
kilini ya da bağ lı  olduğu idare kademele-
rindeki amirleri memnun etmesi kendi 
menfaatleri yönünden, halk ı  memnun et-
mesinden daha önemlidir. Bu tarz idare 
bir nevi endirekt demokrasidir. Devlet 
Adli iş ler ve güvenlik i ş leri dışı nda, ida-
ri sahaya da müdahale eder. idari i ş lerin 
büyük k ı smı  mahalli idareler taraf ı ndan 
değ il, merkezi otoriteye ba ğ lı  olarak yü-
rütülür. Ademi merkeziyet prensibi de- 

ğ il merkeziyetçilik prensibi hakimdir. 
Devlet gücü eski kral ya da imparatorun 
yerini alanlar ın elinde bir merkezde top-
lanır. O gücü kullanmak isteyenler kendi-
lerini vatanda ş a değ il, güce sahip olan 
kimseye beğ endirmeye çalışı rlar. Devletle 
fert aras ındaki aral ı k büyüktür. Fertlerin 
ve kamu oyunun yönetim üzerindeki etki-
si nisbeten azd ı r. Sonuç olarak da devlet 
daha kuvvetli fert daha güçsüzdür. Kolay 
menfaatler pe ş inde ko ş anlar, devlet gücü-
nü temsil edenlerin etraf ını  almak için 
birbirleri ile yar ışı rlar. Denize inen gemi-
nin gövdesinin midye bağ lamas ı  gibi, dev-
let gemisinin etraf ı  da menfaatçiler ta-
raf ı ndan sar ı lmak istenir. (Büyük güce 
sahip olan kimselerin bu bak ı mdan çok 
dikkatli olmalar ı  gerekir.) 

Bu tip devlet, daha çok demokrasi i-
daresini isteyen, fakat bir yandan da va-
tanda şı n kendisini doğ rudan do ğ ruya yö-
netebilece ğ ine inanamayan ayd ı nlar ın ül-
kelerinde kurulur. Vatanda ş  kendi ken-
dini doğ rudan doğ ruya idare edebilece ğ i-
ne inandı kça, bu inanc ın geni ş lemesi nis-
betinde, direkt demokrasiye yönelme ba ş . 
lar. Ademi Merkeziyet prensibinin uy-
gulanmas ına geçilir. Mahkemelerin, bele-
diyelerin, bas ını n, üniversitelerin özerk 
hale getirilmesine çal ışı l ı r. Bu geli ş menin, 
neticede direkt demokrasiye varmas ını  
beklemek doğ ru olur. 

Bu tip devlet ş ekli dışı nda günümüz-
de baz ı  değ iş ik tipler de vard ır. Bunlar-
dan biri, Adil ve idari vazifelerden ba ş ka 
ekonomik görevlerin tamam ının da dev-
let taraf ından yüklenildiğ i, Komünist 
devletlerdir. Bu devlet ş eklinde fert her 
yan ı ndan, devlet taraf ından kuş at ı lmış t ı r. 
Devleti yönetenler, yönetme gücünü hal-
k ın reyi ile ellerinden kaç ı rmamalar ım 
sağ layacak tedbirleri almi ş lard ır. Her 
türlü refah imkan ın ın devlet eli ile da ğı -
tı lmas ı  sebebile vatanda ş ların menfaat 
bağı  ile rejime bağ lanmas ı , seçimlerde 
açık rey gizli tasnif usulünün uygulanma- 
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s ı , bas ın ı n ve diğer devlet güçlerinin bas-
k ı  alt ı nda bulundurulmas ı , gençliğ in tel-
kin ve propoganda tazyiki alt ı na al ınmas ı  
bu amaca eri ş melerini sa ğ lar. Ferdi hür-
riyetler yoktur. Serbest seçim yoktur. 
Serbest rekabet ve piyasa ş artlar ı  câri 

değ ildir_ . Kendilerini çok bilgili ve kabi-
liyetli zanneden ve i ş ba şı na geçebilecek 
kadar aç ı kgözlük, beceriklilik göste-
rebilen az say ı da vatanda ş , devlet gü-
cünü dilediğ i gibi kullanarak di ğer 
vatanda ş lara tahakküm ederler. İ nsan ta-
biat ın ın icaplar ına ayk ı rı  olarak, ki ş i hür-
riyetine yer vermeyen bu tip devleti, tari-
hin umumi ak ışı  içinde bir istisna olarak 
kabul etmek lâz ı mdır. Vatanda ş lar uyan-
d ı kça, ferdi hürriyetleri elde etme çaba-
s ına gidecekler ve bunu ba ş aracaklard ı r. 
Ayn ı  türden de ğ i ş ik veçhe gösteren bir 
devlet ş ekli olan fa ş izm, y ık ı lmış  ve dün-
ya yüzünden hemen hemen kalkmaya yüz 
tutmuş tur. 

Bir k ı s ı m Asya ve Afrika ülkelerinde, 
sömürge idarelerinin yerini alan dik tatör-
lükleri, sonradan demokratik idareye in-
kı lâb edecek bir ba ş l ıng ı ç tipi olarak dü-
ş ünmek lâz ımd ı r. 

Buraya kadar söylediklerimizi özet-
lersek, devlet rejimlerinin daima halka 
daha geni ş  hak ve hürriyet tan ı nmas ı  yö-
nünde geli ş tiğ ini söyleyebiliriz. Istisna sa-
yı labilecek gerilemeler d ışı nda bu hep 
böyle olmu ş tur. Teoratik ya da hanedan 
lara bağ l ı  istibdat idarelerinin yerini, hiç 
olmazsa sözle halk ı  temsil eden dikta-
törlükler ve tek parti idareleri alm ış , on-
lar da zamanla merkeziyetçi demokrasi-
lere istihale etmi ş lerdir. Merkeziyetçi de-
mokrasiler de zamanla devlet gücünü par-
çalayarak bir denge kurmaya, halka da-
ha fazla hürriyet verme istikametine yö-
nelmi ş lerdir. Demokratik idarelerin kar-
şı laş tığı  her problem bu umumi ak ış  is-
tikametine göre çözümlenmi ş tir. 

KARMA EKONOM İ  

Karma Ekonomi de gene bu umumi 

istikamete uyularak çözülmesi gereken 
bir fiili durum, bir sosyal problemdir. 
Asl ı nda karma ekonomi deyimi bir ölçü-
de her devlet tipi için geçerlidir. Mesela 
devlet eli ile elektrik santrallar ı  kuran 
A.B.D. ekonomisi, devletin iktisadi faa-
liyete giri ş mi ş  olmas ı  dolay ı siyle, karma 
ekonomi say ı labileceğ i gibi, halk ı n ufak 
tefek al ış veri ş ine müsaade eden komü-
nist rejimler için de ayn ı  ş eyler söylene-
bilir. Fakat karma ekonomi deyince ak-
la gelen, devletin geni ş  ölçüde iktisadi faa_ 
liyetde bulunmas ı  halidir. Bir yandan ö-
zel te ş ebbüs piyasa ş artlar ı na göre eko-
nomik faaliyet gösterirken bir yandan da 
devlet bazan piyasa ş artlar ı na, bazan am-
me menfaati icaplar ın uygun ekonomik 
çabalarda bulunur. Devlete ait iktisadi 
te ş ekküllerin mevcudiyetleri, ne sebeple 
kurulmu ş  ve ne gibi a ş amalardan geçmi ş  
olurlarsa olsunlar fiili bir vak ı ad ı r , Bir-
çok memlekette ve bu arada memleketi-
mizde devlete ait iktisadi müesseseler, e-
konomik faaliyet alan ı na geni ş  ölçüde gir-
miş  bulunmaktad ı rlar, Bu durumda, dev-
letin yüklendi ğ i, iç ve di ş  emniyeti sa ğ la-
ma, adaleti tesis, idari i ş leri Yürütme gi-
bi görevlere ek olarak, iktisadi i ş leri yö-
netme görevi de: devlete verilmektedir. 
Yukarda da de ğ inildiğ i üzere, devlete ve-
rilen her yeni görev ve sorumluluk, dev-
let gücünü artt ı rdığı ndan, ferdi de dev-
let kar şı sında güçsüz dü ş ürmekte, ferdin 
devletin temeli ve sahibi olma durumunu 
da bozmaktad ı r. Dolay ı sivle karma eko-
nomi sisteminin yürürlükte oldu ğu ül-
kelerde, demokrasi daha uzaklara kaçma 
istidad ı ndadı r. Prensip olarak ki ş i hürri-
yetini ve demokratik düzeni seçmi ş  olan 
ülkelerde devlete ait iktisadi te ş ekkiille-
rin ortaya ç ı kardığı  devlete üstünlük ve 
zorlama imkanları  veren durumun öne-
mi ve geni ş liğ i ihmal edilecek gibi de ğ il-
dir. 

Yurdumuzda en büyük tah ıl al ı c ı s ı  
Toprak Mahsulieri Ofisi, en büyük çay ve 
tütün al ı c ı sı  Tekel Idaresi, en geni ş  zirai 
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kredi müessesesi Ziraat Bankas ı , en bü-
yük maden ve enerji sat ıcı sı  Etibank, en 
h+ivük "kömür ;s1tmelerinin sahibi T.K.I 
kurumudur, Bunlar ın dışı nda, Demir Çe-
lik müesseseleri, Sümerbank, Petro Kim-
ya Endüstrisi, kâ ğı t fabrikalar ı , Türkiye 
Petrolleri, Petrol Ofisi v.s. gibi çe ş itli 
müesseseler de devlet eli ile i ş letilmek-
te ve milli ekonomiye katk ı da bulunmak-
tadır.  lar. 

Bu te ş ekküllerin Milli Ekonomimizin 
çok geni ş  sahalar ını  kaplayan çal ış ma-
ları , devlete yeni güçler kazand ırmakta 
olduğundan, ki ş i hak ve hürriyetlerini 
temel olarak kabul eden devlet rejimimi-
zin, bu güçlerin ferdi hürriyetler aleyhi-
ne kullan ı lmasını  önleyecek tedbirleri al-
mas ı  gerekmi ş tir, Çünkü hürriyet ve de-
mokrasi rejiminin ba ş ar ı lı  olabilmesinin 
ilk ş art ı , fertlerin sahip olabildikleri güç-
leri kötüye kullanmaları= önlenebilmi ş  
olmas ı d ı r. 

DEVLET GÜCÜNÜN BÖLÜNMESI 

Daha fazla adale kuvvetine sahip va= 
tanda ş ların ya da tabanca ve b ı çak kul-
lanmada usta olanlar ın veya daha fazla 
mali kudrete yahut daha fazla hukuk bil-
gisine sahip olan vatanda ş ların bu imkan_ 
larından yararlanarak di ğerlerine bask ı  
yapmaları  devlet taraf ından önlenmelidir. 
İş te devlet gücüne sahip olan vatanda ş la-
rın durumu da, adale, silah kullanma, üs-
tün bilgi, geniş  mali imkanlar gibi, ki ş i-
nin baskı  yapabilmek için kötüye kulla-
nabilece'ğ'i çe ş itli güçlere sahip olan va-
tandaş ların durumuna benzer. Bunun i-
çindir ki devlet gücünün bölünmesi ana-
yasa uzmanlar ının en çok uğ ra ş tığı  konu-
lardan birisidir. 

Yasama, yürütme ve yarg ı lama güçle-
rinin birbirinden ayr ı lmas ı  bugün hür 
dünya devletlerinin hemen hemen hep-
si taraf ından kabul edilmiş tir. Ancak bu- 

günün devletinin bünyesindeki güçler bu 
üçünden ibaret de ğ ildir. Ilmi bir sını f-
landırmaya uysa da uymasa da, bugün 
bas ının, mali çevrelerin, üniversitelerin, 
ordunun da bir ölçüde devlet gücü ma-
hiyetini ta şı dı kları  muhakkaktır. Bu güç-
leri kullananlar, memleket kamu oyunun 
uygun görmeyece ğ i davran ış larda bulu-
nurlarsa, diğer güçleri kullananlar tara-
fından iyi yola girmeye zorlan ırlar. 

Devlet güçlerinin kötüye kullan ı lma-
sına yol açan en önemli faktör bu güç-
lerin ayn ı  elde birle ş mesi ve böylelikle 
dengenin bozulmas ı dır. 

A.B.D. de Ba ş kanı  halk doğ rudan 
doğ ruya seçmekte ve ba ş kan ın milletve-
kileri karşı sında daha ba ğı ms ız kalabil-
mesine imkân vermektedir. Fransa da 
son anayasa de ğ iş ikliğ i ile Ba ş kan ın halk 
taraf ından seçilmesini kabul etmi ş tir. 
Bizim Anayasa rejimimiz de Bakanlar ın 
Meclis dışı ndan seçilebilece ğ ini kabul e-
derek, yasama organ ı  ile yürütme organ ı -
nın birbirinden biraz daha ayr ı labilmesi-
ni kabul etmi ş tir. 

Devlet gücünün bölünüp de ğ iş ik elle-

re da ğı t ı lmas ı  bütün uygar ülkelerce ka-

bul edilmi şken, iktisadi zaruretlerle or-
taya ç ıkmış  olan devlete ait iktisadi te-
ş ekküller dengeyi bozarak, yürütme or-
gan ı  lehine bir durumun teessüsüne yol 
açma ktad ırlar. 

Baş langı ç safhas ında pek üzerinde 
durulmas ı  gerekmeyen bu durum, Iktisa-
di devlet te ş ekküllerinin geli ş ip geni ş le-
melerinden sonra daha büyük önem ka-
zanmaktadır. Bu yüzden iktisadi devlet 
te şekküllerinin statüsü, bir anayasa prob-
lemi haline gelmektedir. 

İKTİ SAD İ  DEVLET 
TEŞ EKKÜLLERİNİ N ÖZERKLIĞ I 

Cumhuriyetimizin, iktisadi devlet te-
ş ekkülleri ile ilgili tutumu ba ş langıçtan 
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YAPI TU Ğ LASI 

hElt G İ  S 

beri bunların istiklâle sahip olmalar ını  
sağlamak amac ı na gütmü ş tür. Ş üphesiz, 
bu teş ekküllerin bağı msız olmas ını  ge-
rektiren tek faktör devlet gücünün den-
geli olarak da ğı t ı lmas ı  değ ildir, Bugün 
için iş in önemli yönü, ferdin bu te ş ek - 
küllerin varl ığı  yüzünden devlet kar şı  - 
s ında daha güçsüz kalmas ı  ve devlet gü-
cünün dağ itiImas ı nda yürütme organ ı  le-
hine bir durumun ortaya çıkmas ı  olmak-
la beraber, ba ş langıçta üzerinde durulan 
diğer konu da, iktisadi faaliyetin icapla-
rı na uymas ı  gereken bu te ş ekküllerin, 
büroksasiden Ve devlet dairelerinin bağ -
l ı  olduklar ı  kahplaşm ış  hükümlerden 
kurtar ı lmas ı  olmuş tur. 

Piyasa, devaml ı  dalgalanmalara ma- 

ruz bulunan bir faaliyet sahas ıd ı r. Ka - 
km efendisi zihniyetinin piyasada ba ş a-
rı  göstermesi beklenmedi ğ i için Iktisa-
di Devlet teş ekküllerinin, esnek bir bün-
yeye sahip olmas ı  zaruri görülmü ş tür. 

Yurdumuzda Bat ı lı  anlamda bir de-
mokrasinin kurulmas ının özlemini çekti-
ğ i her davran ışı  ile sabit olan büyük A-
tatürk, iktisadi devlet te şekküllerinin ku-
rarken, bunları  günlük hükümet idaresi-
nin dışı nda tutmak istemi ş  olabilir.. 

Gelecek say ı da, Iktisadi Devlet Te-
ş ekküllerinin çal ış malarında özerk ola: 

 bilmelerini sağ lamak amac ı  ile, vaz'edil-
miş  bulunan hükümleri gözden geçirece-
ğ iz. 

FABR.: Silahlar C. 148 Eyüp-Tel : 2111 32 MA Ğ .: Tersane Cad. 67 Karaköy-Tel : 44 30 40 
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Türkiye'de 
i ş gücü Yönünden 
Grev Hakk ı  

Muallâ ERTAN 

Grev hakk ındaki izahlarıma geçme-
den öncelilikle tarifine de ğ inmek •istiyo-
rum. Tek bir de ğ imle iş güçünün i şverene 
karşı  menfatlerinin koruyan, muhafaza 
veya bir takım haklar elde etmelerini 
sağ lı yan, tek bir güç halinde birle ş erek 
iş çilerin hep birlikte i ş i planlı  olarak fi-
ilen terketmeleridir. Fakat şunuda belirt-
mek isterimki her zamanda ve her yerde 
iş i toplum olarak terk etme grev de ğ il-
dir. Çünki i ş i terk hareketinin grev ola-
rak isimlendirile bilmesi için 3 unsurun 
bir arada bulunmas ı  gereklidir. Ş öyleki: 

1 — Mesleki bir gayenin mevcud ol-
mas ı  (o i ş  yeri veya i ş kolundaki maddi 
veya manevi menfatlerle ilgili fikirler ol-
mal ı d ı r.) 

2 — Koolisyon unsuru (I ş çilerin hep 
birlikte ve önceden kararla ş t ırı larak 
tam bir anla ş ma ile greve karar vermi ş  
olmalar ı ) 

3 — İş in durdurulmas ı  unsuru (mev-
cud i ş güçünün o i ş yerinde veya i ş  kolun-
da iktisadi faaliyetini fiili olarak tama-
men veya k ı smen iş i durdurmalar ı dır.) 

Yanl ı z şunuda belirtmekte fayda ola-
cakt ır ki bu üç unsurun mevcudiyetide 
grev için yeterli de ğ ildir. Bir tak ı m ka-
nuni muamelelerin yap ı lmas ı  ve gereken 
zamanın tamamlanmas ı  icabeder. Greve 
gidebilmek için de uzla ş t ırma kurulunca 
düzenlenen tutana ğı n al ı nmas ı  ve anlaş  - 
maya taraflarca var ı lmaclığı  takdirde oy-
lamaya giderek sendika veya federasyon 
greve karar verebilir. 

Yukar ı dada izah etti ğ im gibi grev 
iş çilerle i şveren aras ındaki menfaatlerin 
temini yönünden mücadelenin tek bir yö-
nüdür. E ğer madolyon çevrilirse di ğ er 
yüzündede i şverenin kendisini koruyaca., 
ğı  bir mucadele güçü vardı rki oda lokavt-
t ır. Bir nevi grevi tesirsiz k ı lacak bir si-
laht ır. Onun içinde taraflar greve gitme-
den önce bir tak ım hesaplar yapmak zo-
r= olduklarını  unutmamalar ı  gerekli - 
dir. Çünki greve gidecek olan sendika ve-
ya federasyon mevcut mali gücüyle ne 
kadar zaman diretebilecektir. Kar şı  ta-
rafın mali ve eldeki fiili stok miktar ı  
greve gidilen o i ş  yerinde veya o i ş  ko-
lunda ki greve i ş tirak eden i ş çilerin psi-
kolojik durumlar ı  ve geçim ş artlar ının 
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zorunluk dereceleri ve dayanma güçleri- 
ni dikkatli olarak hesap etrırsi gerekli- 
dir. Menfaat beklenirken ma ğ lubiyet olur. 

Grev de bu ince dü şünürliiğ ii işveren-
de yapmak luzumunu missedecektir. ve  
etmelidirde. İş letmede ne miktar i ş  gö-
çünün greve i ş tirak edeceğ ini ücretlerin 
artmas ıyla yükselen maliyetlerin müsteh-
like intikal•ettirilip ettirilmeyece ğ i, ve 
birde bu i ş çi hareketine lokavtla ne de-
receye kadar cevap verebilece ğ idir. I ş çi 
ve işveren bu hareketlerinden dolay ı  tu-
tumlar ı  ne olacak, yan etkiler ne derece 
aksat ı c ı  olaca ğı  düş ünülmelidir. İ leri-
yi gören ve yerinde isteklerde bulunan 
taraf bu hesaplamalarda yamlm ıyacak, 
ayn ı  zamanda muaffakiyet kendi yönün -
den verimli olacaktır. . 

GREVE Gİ Dİ LEB İ LMEK İ Çİ N 
KANUNI ŞARTLAR : 

a — Uzla ş t ırma kuruluna uzla ş ma i-
çin muracaat 

b — Uzla ş t ı rma kurulunca düzenle-
nen tutana ğı n al ınmas ından son. 
ra (Uzla ş maya var ı lmadığı  tak-
tirde) 

c — Oylaman ın yap ı lmas ı  
d — Oylamada salt ço ğunluğun mev-

cudiyeti 
e — ilân ı ndan sonra 6 iş  gününün 

geçmesi 

Oylamada belirli bir i ş  yerinde veya 
i ş kolunda greve gidebilmeleri için fiilen 
çalış makta olan i ş çilerin 2/3 sinin (salt 
çoğunluk) oylama sonunda greve taraf-
tar olmaları  zarureti vard ır. 23 cü mad. 
nin 3 cü bendinde belirtilen ilân ın o iş  
yerinde yap ı lmas ıyla ba ş l ıyan iş  günün -
den itibaren 6 i ş  gününün sonunda gre-
ve gidilir. (ilân ın yaz ıl ı  olmas ı  ş artt ı r.) 

Oylama mahallin en büyük milkiye 
amirinin tesbit edece ğ i yer, gün ve çal ış -
ma saatlerinin d ışı nda görevlendirece ğ i 
memurun gözetimi altında yap ı labilir. 
Oylama neticelerine ise oylama günün- 

den ba ş lıyarak 3 i ş  günü ihtiraz i ş  dava-
lar ına bakan mahlli mahkemeye yap ı l-
mal ı d ır. Ve ihtiraz 3 gün içinde karara 
bağ lanır. Oylamada cebir kullanma ve 
tehdit etme 1 aydan bir y ı la kadar hapis 
cezası  ile neticelendirilir. 

Oylaman ın neticesi 4 nusha halindeki 
bir tutanakla gösterilir. Bu nushalar böl-
ge çal ış ma müdürlüğüne, greve karar 
veren i şçi te ş ekkülüne i şverene ve bir 
nushası da mahallin en büyük mülkiye 
a ınirliğ ine verilerek saklamr. 

19 cu mad.nin 2 ci bendinin 3 cü f ık-
ras ı , 15 ci veya 21 ci madde kanuni ş art-
lara göre uzla şmaya varı lmad ığı m bildi-
ren tutana ğı  almas ıyla greve karar veren 
iş çi sendikas ı  veya Federasyonu tutanak 
tarihinden ba şı lyarak 6 i ş  gününden bu 
karar ını  karşı  tarafa yaz ı  ile bildirmek 
zorunluğundadır. Bu bildiri tarihinden 
ba ş lıyarak 6 i ş  günü geçmeden grev ka-
rarı  yürürlüğe giremez. 

Grevin Tarihi : 

Grev endüstri devrinin icablar ından 
say ı l ırsada grev eski M ı sır'da firavunlar 
devrinde dahi görülür. Eski M ı s ır mezar-
larında ele geçirilen papirüslerden anla-
şı laca ğı  üzere bundan binlerce y ı l önce-
si, büyük, bir ehram ın yap ı sında çal ış tırı -
lan iş çiler bir gün sürmü ş  olan grev yap-
mış lardır. O gün için iş çilere yövmiye 
olarak k ızarm ış  ekmekle zeytin ya ğı  ve-
rilirmiş . Müteahhit i ş çilerden bu hakk ı  kı -
s ı tlayınca i ş çiler aras ında bir kayna şma 
ba ş lar ve bir gün i ş lerinin ba şı na gitmez-
ler. Devrin firavunu i ş e müdahale ede-
rek bu hakk ı  yeniden Sağ lar. 

Tarihte en garip grev 1461 de Fransa'-
da Kral IV Charles'in cenaze töreninde 
yap ı lmış tır. Fransa'da garip gelenekler-
den binde kral cenazelerinin saray mezar-
lığı na götürrne i ş ini tuz ta şı yıcı lar' birli-
ğ ine b ı rak ı lmış  olmas ı d ır. IV Charlesin ta-
butu götürülürken birden bire cenazeyi 
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yol üstünde b ırakarak ücretlerin artmas ı  
isteniyor. Aksi halde k ıpırdanm ıyacakla-
r ın ı  söylüyorlar. Art ış a söz veriliyor ve 
geç vakit merasim tamamlan ıyor. 

Merakl ı  olaylardan binde XVIII yüz-
yı lda Paris'teki ünlü Comedie Française 
arti ş lerinin yapmış  olduğu grevdir. Grev-
deki gaye ise istenmiyen bir arti ş tin sah-
neden çekilmesi içindir. 

Türkiye'de grev 1950 tarihinde «Ta-
til-i Eş gal Kanunu» ile kald ır ı lmış tı r. O 
devirde siyasi ve iktisadi durum kar şı s ın-
da ne alâkahlarda ve nede münevver 
zümreden bu hususta bir hareket görül-
memi ş tir. 

Türkiye'de kollektif anla ş malar mec-
buri tahkim rejimi kabul edilerek 1936 
daki yürürlüğe giren Türk İş  Kanunu bu-
nu değ i ş tiren 1950 tarihli kanunla k ı sı t-
lanarak her türlü i ş  ihtilâflar ım hallede-
cek grev yasak edilmi ş tir. 1947 de « İş çi ve 
i şveren sendikalan ve sendika birlikleri 
hakkında kanunu» ne ş ri, 1950 tarihinde ik-
tidar değ iş ikliğ i, sosyal haklar lehine bir 
kıp ı rdama meydana getirmi ş  oldu. Grev, 
1961 tarihli Anayasam ızda resmen kabul e. 
dilmi ş tir. Memleketimizde mütareke y ı l-
larında İ stanbul tramvay i ş çileri bir çok 
grevler yapm ış lardır. Fakat cumhuriyet 
devrinde, ufak tefek hareketler dikkate 

al ınmazsa grev olmam ış tır denebilir. 

Grev çeş itleri : 

a — Me ş ru grevler 
b — Gayri me şru grevler 
Meşru grevler kanuni ş artlar alt ı nda 

yap ı lan grevlerdir. Devamda zaman çok 
kı sa olabileceğ i gibi uzayabilirde. Çünkü 
taraflar ın dayanma gücü gaye içinde bu-
lundukları  güçlüklere ba ğ lıdı r. 

Gayri meş ru grevler ise kanuni ş art-
ların dışı nda yap ı lan grevlerdir. Bunlar-
da: 

Siyasi grevler (Cebri bir kuvvete da-
yanmasada bir ayaklanma ve isyan duru-
mundadır. 

İş verene zarar verme kastiyle yap ı-
lan grevlere kanuni ve akdi anla ş maların 
dışı nda yap ı lan grevlerdir. 

Grev Gözcillerf : 

Kendi mensuplar ı  aras ında i ş  yerinin 
giriş  ve ç ıkış larında en fazla iki ki ş i olur. 
Grevin ba ş lamas ıyla vazife al ırlar. Yan-
lız bu görev cebir ve tehditle yapt ınla-
maz. Kanunu cezaya sebeb olur. 

Greve katılam ıyacak işçiler : 

25 ni maddenin gerektirdi ğ i üzere is-
tihsal ve sat ış la ilgili olmamak üzere 
sürekliliğ i icab ettiren teknik zaruretler-
de ve ham madde, yar ı  mamul ve mamul 
maddelerin bozulmas ını  önleme gayesi ile 
yeterli i ş çi greve kat ı lamaz ve uzakla ş t ı -
nlamaz. 

Kanun Dışı  grevin sonuçlar ı  : 

Böyle bir grev hareketine i ş tirak e-
deni, i ş tirake te ş ebbüs edeni veya te ş fik 
edilen işveren i ş  akitlerini feshin ihbar ı-
na lüzum görerneden do ğ rudan doğ ruya 
ve ihbar tazminat ını  gerektirmeden fes-
hedebilir. Bu durum i şverene kanunun 
tan ı mış  olduğu iş  aktini ihbars ız fesih 
sebebidir. Ayn ı  zamanda i ş  veren bu ha-
reketinden dolay ı  uğ ramış  olduğu zararı  
da taleb hakk ına sahiptir. 

Grev yasakları  : 

20 ci mad. de yasaklar ş öyle sı ralan• 
mış t ı r; 

1 — Sava ş ta 
2 — Seferberlikte (Genel ve k ı smi) 
3 — Ilâç imâl yerleri haricinde, has-

ta kabul ve tedavi yerleri, ec-
zane a şı  ve serum istihsal eden 
yerler gibi halk ın sa ğ lığı  ile ili ş -
kisi olan müesseseier. 

4 — Kurtarma i ş leri 
5 — Elektrik, su ve havagaz ı  istihsal 

ve da ğı tımı  iş iyle me şgul mües-
seseler. 
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6 — Yurt içinde ve d ışı nda hareket 
halinde olan hava, kara ve de-
niz vas ı talarında (ancak seyir 
tamamland ıktan ve yurda dön-
dükten sonra greve i ş tirak ed-
b il ir.) 

7 — Noterle ilgili hizmetler 
8 — Eğ itim ve ö ğ retim, bak ım mü-

esseseleri 
9 — Toplu sözle ş me içinde greve gi-

dilemez 
10 — S ıkı  yönetimin uygulandığı  böl-

gelerde 
11 — Tabii afetlerin ve hayat ı  felce 

uğratacak nitelikteki yang ınlar-
da Bakanlar Kurulu o bölgeye 
inhisar etmek üzere bir karar-
name ile yasaklanabilir. 

12 — Milli Savunma 13akanl ığı nca ve 
İ çi ş leri Bakanl ığı  Jandarma Ge-
nel Komutanl ığı na i ş letilen i ş -
yeri, benzeri i şyerleri mukayese-
si ile i ş çi sendikas ı  veya fede-
rasyonun müracaat ı  üzerine yük_ 
sek hakem kurulunca tesbit e-
dilmesi halinde greve gidilebilir. 

Grevin Geçici olarak durdurulmas ı  : 

Baş lanmış  veya karar verilmi ş  bir 
grev milli güvenli ğ i tehlikeye sürükleye-
cek, memleket sa ğ lığı n ı  bozacak nitelik-
te ise Bakanlar Kurulu kararname ile 
en çok 30 gün erteliyebilir. Karar yürür-
liiğ ii ilân ı ndan 2 gün sonra (30 günden 
az ise iiâniyle) ba ş lar ve 30 güne ç ıkar ı -
labilir. Sonradan lüzum görülürse en çok 
60 gün daha uzat ı labilir. Yanl ı z ş unu be-
lirtmek isterimki Bakanlar Kurulu ka-
rarnameyi ilan etmeden Yüksek Ha-
kem Kurulundan geciktirece ğ i gre-
vin vin iş tiş ar ı  mütalaas ını  ister. (Mütalaa-
nın 30 günlük devre bitmeden verilmesi 
lüzumludur.) Bakanlar Kurulu kararna-
manenin yürürlü ğe girdiğ i günden ba ş l ı -
yarak 6 i ş  günü içinde Ba şbakanl ı kça 
Yüksek Uzla ş t ırma Kuruluna havale edi-
lir. 

Yüksek Uzlaş tırma Kurulu : 

Ba şbakanın veya kendilerinin tayin 
edeceğ i bir bakan ın baş kanlığı nda ve 
önem s ıras ına göre Yarg ı tayın iş  davala-
rına bakan dairesinin ba ş kanı , Danış tay 
Genel Kundunca seçilecek dava dairesi 
baş kanlar ı ndan biri, en çok üyesi bulu-
nan i ş çi ve işveren konfederasyonun se-
çeceğ i tarafs ız birer arac ı , (Bu nitelikte 
işveren konfederasyonu yoksa Türkiye 
Sanayi Odalar ı  ve Ticaret Borsalar Bir-
liğ i ile Türkiye Ticaret Odalar ı  bu seçimi 
yaparlar.) 

Erteleme müddeti nihayetinde yine 
taraflar anla ş amamış  veya Yüksek Uz-
Iaş t ırma Kuruluna müracaat etmemi ş ler-
se greve gidebilirler. 

Grev Halinde Mülkiye knirinin 
yetkileri : 

Grevin yap ıldığı  işyeri veya işkolun-
da gerekli tetbirleri almaya mecburdur. 
Bu tedbirler inzibati, sa ğ l ı k ve bölge sa-
`kinlerinin günlük ya ş antı ları  temin ede-
Cek ihtiyaçlar= kar şı lama yönündendir. 
Yanl ız kanun hükümleri sakl ı  kalmak 
ş art ıyla. 

Grevin yap ılmasmdald maksatlar : 

Iktisadi kriz devrelerinde i ş çi teş ek-
külleri ücretleri artt ırma taleplerinden 
ziyade ücretlerin seviyesinin muhafazas ı  
düş iinülür. 

Iktisadi refah devrelerinde ise i şçiler 
daha ziyade ücretlerinin artt ınlmagında 
israr ederler. 

Greve iş tirak eden i ş çilerin i şverene 
karşı  birtakım mükellefiyetleri vard ır. 
Bunlar sayg ı  ve sadakat iş  aktinin deva-
mının gereğ idir. Grevde taraflar ın her an 
birbirlerine zararl ı  harekette bulunmas ı  
mümkündür. 

274 sayı l ı  kanunun 23 cü maddesine 
göre grevin devam ı  müddetince sendika-
ya gönderdiğ i üyelik aidat ı  askıda kal ır. 
Ayr ıca grev müddeti i ş çinin k ı deminden 
sayı lı r. 
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Grevin hizmet akitlerine etkisi : 

1 — Kanuni greve i ş tirak eden, te ş -
fik eden, karar al ınmas ına kat ı lmas ına 
hizmet aktini ortadan kald ırmaz. 

2 — I şveren greve i ş tirak eden i ş çi 
yerine grev süresince d ış ardan ba ş ka i ş -
çi alamaz, (Daima ve geçici olarak i ş çi 
alamaz ve ç ıkartamaz.) 

3 — iş çi iş  aktinden do ğan hak ve 
borçlar ı  ask ıda diye ba şka bir i ş  tuta-
maz eğer bir i ş  yaparsa i şveren ihbara 
lüzum görmeden i ş  akdini feshedebilir. 

Grevde Senelik tkretli İzin Durumu 

Eğer i ş çi greve gidildi ğ inde i ş inde ise 
ve devam ediyorsa grevde say ı lamaz. Fa• 
kat iznini yar ı da b ı rakarak veya iznini 
tamaml ıyarak greve i ş tiraki de hiç bil 
suretle k ı sı tlıyamaz yanlı z şu kadar ını  
da belirteyimki hem izinli hemde greve 
iş tirak bir arada olamaz. E ğ er i ş çi iznini 
yar ı da b ı rak ı p greve kat ı lm ış sa grev so-
nunda kalan k ı sm ını  kullanabilir. Daha 
önceden talep etmi ş  ve bu hakk ı  grev 
devresinde gerçekle ş mi ş se bu hakk ı  grev 
devresinde kullanamaz. Bu durum i ş ve-
renin lehinedir. Yukar ıda izah etti ğ im 
gibi greve i ş tirak ve izin hakk ı  bir arada 
kullan ı lamaz. Senelik izne hak kazanabil 
mek için i ş çinin bir yı l çalış m ış  olması  
laz ımd ır. E ğ er i ş çi tamamlamam ış  iken 
greve gidilmi ş se grev müddeti say ı lma 
mak ş artıyla gelecek günlerde eksik gün 
lerini çal ış arak senelik izin hakk ını  elde 
eder. Fakat bu müddet bu şekilde hesap 
edilmemeli. Neden diye dü ş ünülebilir. I ş • 
çinin bütün haklar ı  ask ı da sakl ı  kal ı yor-
da bu müddet niye ve neden hesaba ilave 
edilmiyor. 

Grev müddetince bu sebebe dayana-
rak i şveren i ş  aktini feshedemez. Haks ı z 
bir fesih sebebi ortaya ç ıkar. Çünkü fe-
sih sebebleri kanununda tek tek say ı l-
mış tır. Yanl ız süresiz akitlerde i ş çi fes-
hi icabettiren bir harekette bulunmu ş  ise 
grevden önce ve grev süresinde akti fes- 

hedebilir. Fesih de i şverenin ş ahsi takdiri 
de kanunla s ın ırlandır ı lmış tır. Fesih se-
bebi ö ğ renildiğ i iş  gününden ba ş lıyarak 
6 i ş  günü içinde yerine getirilmesi ş art-
t ı r. Eğ er kullan ı lmazsa bu hak kendili-
ğ inden düş er. 

Grevde konut hakları  : 

Greve i ş tirak eden i ş çiye i şveren ta-
raf ından lojman verilmi ş  ise ç ıkartamaz 
yanlız o müddet zarf ında konutlarla 

onar ı m, gaz, elektirik ve su, ı s ı tma mas-
raflar ı  rayiç fiat üzerinden ödenir. (I ş ve-
ren bu haklar ı  hiç bir surette k ı s ıntıya 
uğ ratamaz). Yanl ı z şu kadar ını  da izah 
edeyimki grevin meydana getirdi ğ i bir 
kı s ı tlama ise i ş çi i şverenden bunlar ı n te-
minini istiyemez. 

Grevin Sona Ermesi : 

Kanuni greve karar vermi ş  olanlar 
al ı nan kararla sona eren grevi i şyerin-
de yap ı lmış sa bölge çal ış ma müdürlüğü-
ne bir i ş  kolunda yap ı lmış sa Çal ış ma 
Bakanlığı na bildirilir. Mahallinde ç ı kan 
en az bir gazetede bu imkânda yoksa ya-
yı n vas ı taları  ile ilan edilir. Bundan ba ş -
ka İ stanbul ve Ankara'da ç ı kan en az 
iki gazete ve radyoda yay ınla bildi-
rilmesi gereklidir. Böylece ilan ve tebli ğ -
le sona erer. 

Memura Grev Hakk ı  : 

Anayasam ız bu hakk ı  vermemi ş tir. 
Fransa'da 1947 tarihli kanunla hapisha-
nede çalış anlarla, vilâyetlerde vazifeli bu-
lunan baz ı  memurlar ın ve polislerin gre-
ve gidemiyecekleri belirtilirken yasaklar 
cezai müeyyedeler ile kuvvetler ı dirilmi ş - 

Grev demokratik devletlerde zaman 
zaman k ı s ı tlanmış  isede siyasi ve ekono-
mik bünyeye göre ayarlanarak serbest b ı -
rak ı lmış  ve yap ı lamı yacak haller kanun-
da madde madde belirtilmi ş tir. Totoliter 
repimlerde ise güçlü engellerle kar şı la ş -
mış  tı r. 
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Grev yapma ve sendika kurma hak 
ve hürriyeti İngiltere'de 1824 de, Fran-
sa'da 1864 de, Almanya'da 1864, Federal 
Almanya'da ise 1946 da, tesis edilmi ş tir. 
Ispanya'da 1938 de kanun devleti i ş  veri-
mini teminle vazifelendirmi ş tir. 1941 de 
ise istihsali aksatanher hareket suç say ı l-
mış  ve hapis cezalarlyla kuvvetlendirlmi ş -
tir Amerika'da ise 1890 tarihinden beri 
uygulanmış t ı r. 

Grevde cezay ı  icap ettiren haller : 

Kanun d ışı  grev: Karar verenler ka-
t ı lanlar veya böyle bir greve karar ve-
rilmesine, bunlara kat ı lmaya veya deva-
mına te ş fik edenler, psikolojik yönden 
etkilemeye çal ış anlar bir aydan üç aya 
kadar hapis ve 100 TL. dan 1000 TL. na  
kadar a ğı r para cezas ı na carpt ı rı l ır. Te-
kerrürün halinde ise ceza 2 kat art ı r ı l ı r. 

Grev yasaklar ına uyulmamas ı  

20 ci maddeye göre belirtilmi ş  yasak-
lara ayk ırı  olarak greve karar verenler, 
te ş fik edenler, 6 aydan ve 500 liradan az ol 
mamak üzere a ğı r para cezas ına ve tek-
rar ı  halinde bu cezalar 2 kat artt ı r ı lı r 
mahkum olur. 

Grevin geciktirilme kararına riayet 
edilmemesi : 

Bakanlar Kurulunun yürürlü ğe gir-
mesinden sonra greve devam edenlere, de-
vam için zorl ı yanlara veya te ş fik eden-
ler 3 aydan bir y ı la kadar hapis 500 lira-
dan az olmamak kayd ı yla ağı r para cezas ı  
verilir. Tekrar ı nda iki misli art ı r ı l ır. 

Grev halinde işyerinden ayr ılmamak: 

İş  yerinden ayr ı lmayan i ş çiler i ş  ye-
rinden ayr ı lmamaya zorl ıyan veya te ş fik 
eden 200 liradan az olm ıyan a ğı r para 
cezas ına mahkum edilir. 

Grev üzerinde dikkatle durulmas ı  ve 
bir tak ım iktisadi ölçülerle yan tesirleri 
hesaba kat ı larak tatbik edilmesi gereken 
bir faaliyettir. Yoksa milli gelir için te- 

lâfisi mümkün olm ıyan kay ıplar meyda-
na getirmekle kalmaz greve giden taraf 
içinde çok ac ı  sonuçlar verebilir. Grev 
milli gelirin (Fert başı na ve reel olarak) 

arttığı  devrelerde üçretlere bir art ış  ila-

vesi mümkün olabilir. 

Yeni ç ıkacak kanunda grev hakk ı  k ı -

s ı tlanmak istenmi ş tir. Bence k ı s ı tlama-
dan ziyade i ş çi te ş ekkülleri ile i şveren te-
ş ekküllerinin menfaat çat ış malar ın ı  top-
lu sözle ş me ile ve hakem kurullar ı  ile 
hallini temin etmek ve memleke - 
timizin ekonomik bünyesine göre, iktisa-
di yönden ekonomimize zarar vermiyecek 
ş ekilde değ erlendirilmesini temin etmek-
gerekir. 

Sosyal Sigortalar Kurumunun Grev. 
de Baş arısızlığı mn Nedenleri : 

Yak ın tarihte greve giden kuramun 
grevden ma ğ lup çı kmas ı n ın sebebleri ken-
di bünyesinde ve d ış  tesirlerdendir: 

1 — İ steklerin baz ı lar ı  yetersiz ve 
yeni bir kanunla ancak kabul 
edilebilirdi. Bu da grevin çok ü-
zerinde bir zaman ı  gerektiren 
durumdu. 

2 — Türk iş ten ayr ı  ve müstakil bir 
bir sendikaya sahip olmalar ı  ve 
Türk i ş in kendilerini destekle-
memesi. 

3 — En büyük hata diyebilece ğ im 
sendikan ı n mali gücünün çok 
yetersiz olmas ı  (Greve giden 
kiş ilere aç ık bana imzalatm ış  ol-
mas ı  her ş eyi izah için kâfi gelir 
sanırım.) 

4 — Devlette böyle gayeler ta şı yan 
greve taraftar de ğ ildi. 

5 — Iktisadi Devlet 	Te ş ekkülleri 
grevde muaffak olurlarsa der- 
hal greve haz ır olmalar ı . 

İş te sendika bunlar ı  yeteri kadar he-
sapl ıyamadığı  için kendi ve grevcileri yö-
nünden üzücü olmuş tur. 
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Kooperatifler 
Kanununun 
Getirece ğ i 
Yenilikler 

Reha BAVBEK 

Memleketimizde kooperatif ş irketle-
rin Ticaret Kanunundaki hükümlerden 
ayr ı  baz ı  esaslara tabi tutulmas ını , koo-
peratifçiliğ in özel bir kooperatifler kanu-
nuyla himaye edilmesini öngören çal ış -
maların ba ş langı cı  1944 y ı lına kadar u-
zanmaktad ı r. 

1944 yı lında toplanan Birinci Türk 
Kooperatifçilik Kongresinin dileklerine 
uyularak İ sviçre Borçlar Kanununun 
Kooperatiflere ait hükümlerine dayan ı l-
mak suretiyle Türk Kooperatifçilik Ku-
rumu taraf ından bu konuda ilk defa bir 
kanun tasar ı s ı  haz ı rlanmış tır. Bu tasar ı  
1944 yı lından bu yana çe ş itli uzman ve 
teşekküllerin incelemesinden geçmi ş , 
birçok de ğ iş ikliklere uğ ramış  ve son ola-
rak 1963 yı lında toplanan Be ş inci Türk 
Kooperatifçilik Kongresinde tart ışı lmış  ve 
nihayet son ş eklini alarak Büyük Millet 
Meclisine intikal etmi ş  bulunmaktad ı r, 

Biz bu yaz ı mızda Kooperatifler Ka-
nunu Tasar ı s ının ana hatlar ından ve ge-
tirdiğ i yeniliklerden söz açmak istiyoruz. 

Bilindiğ i gibi memleketimizde koope-
ratifler 6762 say ı lı  Türk Ticaret Kanunu- 

nun 485-502. maddeleri ile bu kanunun 
anonim ş irketlere ait hükümlerinin uygu-
lanmas ı  suretilye faaliyet gö4termekte-
dirler. 1935 yı lında yürürlü ğ e giren Ta-
rı m Sat ış  ve Tarı m Kredi Kooperatifleri 
Kanunları , Kooperatifçili ğ in müstakil bir 
ş ekilde tedvin edilmesi yolunda at ı lmış  
bir ad ım say ı labilirse de mezkür kanun-
ların kapsadığı  sahanın mandut olmas ı  
beklenen fayday ı  sağ lamamış  Ticaret Ka-
nunundaki hükümler de memleket ihti-
yaçları nı  kar şı lamaktan daima uzak kal-
mış t ı r. 

Iş te yeni tasar ı  bu ihtiyaçlardan do ğ -
muş tur denilebilir. Gerçekten tasar ının 
gerekçesi de bu hususu aç ıkca belirtmek-
tedir. Gerekçede, Kooperatiflere dair 
mevzuat ın islahmın elzem olduğu, bu is-
Fall iş inin Ticaret Kanununun islahl i ş in-
den ayırdedilmesi gerektiğ i, bu sahadaki 
hakiki islah ın, ekonominin bütün dalla-
rına ş amil olarak tarı m, küçük sanat, ya-
p ı , istihlâk, kredi v.s. kooperatiflere mü-
teallik mü ş terek hükümlerin beher koope-
ratif nev'ine mahsus öezl hükümleri mu-
ayyen ve vandetli, prensiplere göre bir 
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araya toplamak suretiyle yap ı lmas ının 
içabetti ğ i, ifade olunmu ş tur. 

Bu k ı sa girizgâhdan sonra 	ş imdi 
kooperatifçiliğe ait hükümleri topluca ih-
tiva etmek üzere haz ırlanan tasarıya göz 
atabiliriz. 

Tasarı , 9 bölüm, 102 maddeden iba-
rot olup 1. maddesinde kooperatifleri, 
«tüzel ki ş iliğ i haiz olmak üzere ortakla-
rın ın belirli ekonomik menfaatlerini ve 
özellikle meslek veya geçimlerine ait ih-
tiyaçlar ını  karşı lıklı  yard ı m, dayanış ma 
ve kefalet suretiyle sa ğ lay ıp korumak 
amac ıyla gerçek ve tüzel 'ki ş iler taraf ın-
dan kurulan değ iş ir ortakl ı  ve değ iş ir 
sermayeli te ş ekküller» olarak tarif etmi ş  
bulunmaktad ır. Görüldüğü gibi, bu tarif 
Ticaret Kanunumuzun 485. maddesindeki 
tarife nazaran daha sarihtir. Ayr ıca tü-
zel ki ş ilerin kooperatiflere ortak olabi-
lecekleri hususu da madde metnine dahil 
edilmi ş tir. Diğer taraftan ayr ı  bir madde 
ile de kamu tüzel ki ş ilerinin cemiyetler 
ve derneklerin de, amaçlar ı  bakımından 
ilgilendikleri kooperatiflere ortak olabi-
lecekleri kabul olunmu ş tur. 

Tasarının getirdiğ i yeniliklerden bir 
diğ eride kooperatiflerin kurulu ş unda sa ğ . 
lanan kolayl ı klard ır. Gerçekten yeni hü-
kümlere göre kooperatiflerin kurulu ş un-
daki formaliteler azalt ı lmış  ve koopera-
tiflerin kuruluşu, Ticaret Bakanl ığı nın 
izniyle Ticaret Siciline tescil ve ilan esa-
s ına bağ lanmış t ı r. Bundan ba ş ka koope-
ratiflerin faaliyetlerini te şvik ve kolayla ş -
t ırmak maksadiyle yurt içinde ve d ışı n-
da şube açmalar ı  mümkün kı lınmış t ı r. 

Bu hususlar dışı nda yeni tasar ının 
belli ba ş lı  hükümlerini ş öylece s ı ralaya-
biliriz 

a. Kooperatife görev veya hizmet 
taahhüdü ile de ortak olma imkan ı  kabul 
edilmiş tir. 

b. Ortaklar ın fazla yat ırım yapmala-
r ını  teminen ortakl ık paylar ına faiz ve-
rilmesi esas ı  vazedilmi ş tir. 

c. Ortak say ı sı  300 ü a ş an kooperatif-
lerde muhabere ile oy verilmesi mümkün 
k ı l ınmış t ı r. 

d. Kooperatif personeli için yard ım 
teş kilat ı  ve fon tesisi öngörülmü ş tür. 

e. Kooperatiflerin kendi aralar ında 
ve Türkiye çap ında birle ş melerini temin 
edecek Kooperatifler Birli ğ i, Milli Koope-
ratifler Birli ğ i ve Türkiye Milli Genel 
Kooperatifler Birli ğ i ve Danış ma Kurul-
lar ı  gibi teş ekküller kurmalar ını  sağ layan 
hükümler konmu ş tur. 

f. Kooperatiflerin ve birliklerin müs-
takil bir zihniyetle kendi kendilerini idare 
etmeleri prensibine ba ğı l kal ı narak Tica-
ret Bakanlığı na, uyanc ı  ve geliş tirici ni-
telikte baz ı  görevler verilmi ş tir. 

g. Tescil ve ilan mecburiyetini yerine 
getirmeyenler için para cezas ı  öngörül - 
müş tür. 

h. Mevcut kooperatiflerin Kooperatif_ 
ler Kanununa intibak' için 2 y ı lık bir sü-
se verilmiş , süre içinde bu mecburiyeti 
yerine getirmiyen kooperatiflerin münf e-
sih say ı lmas ı  esas ı  kabul edilmi ş tir. 

Tasarının Meclis müzakerlerinde ay-
nen kabul olunup olunmayaca ğı , yp ı lacak 
değ iş ikliklerin neler olaca ğı  henüz meç-
hul bulunmakla beraber, kanunun ekono-
mik hayat ımıza etkisinin büyüklüğü in-
kâr edilmez bir hakikat olarak görülmek-
tedir. Ancak bütün müsbet yönlerine ra ğ -
men, menılekestirni2de kooperatifçili ğ in 
geliş mesi için kanunun sadece bir unsur 
olduğunu ilave etmemiz laz ımdır. Zira 
Kooperatifle ş mek için gerekli ortam bu-
lunmadığı  müddetçe, kanun nekadar mo-
dern hükümleri ihtiva ederse etsin, bek-
lenen faydan ın sağ lanam ıyacağı  da bir 
gerçektir. 

Bu itibarla, kar şı l ı klı  yard ım fikrinin 
yay ı lmas ı , kooperatifçilik için gerekli kül-
tür seviyesinin temini, mü ş terek i ş  yap-
ma alış kanlığı nın elde edilmesinin kanu-
nun tedvini kadar önemli olduğu kanaa-
tindeyiz. 
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İ  K T İ  S AT 

Ş ehirleşme ve 
W Ekonomik Gelişme 

Orhan BULDAÇ 

Ş EH İ RLEŞ MEN İ N TARİ HÇES İ  : 

İnsanlar sosyal ve tabii bir muhit 
içerisinde ya ş arlar. Ya ş anan bu muhit 
ekonomik ve sosyal ko şullar bak ı mından 
ülkeden ülkeye farkl ı lı klar arz eder. 

İnsan ya ş am ı n ının geçirdiğ i büyük 
Oluşum içerisinde yerle ş me düzeninin 
uğ radığı  değ iş iklikler öriemle tetkik edil- 
meye de ğer. Göçebelikten yaz geçip sa- 
bit yerle ş me noktalar ında varlığı nı  de- 
vam ettiren ve özellikle tar ı m, hayvanc ı - 
lık ve bal ıkç ı lıkla uğ ra ş an ilk yerle ş ik in- 
sandan buyana, yerle ş me düzeyi ile me- 
deniyet aras ında s ıkı  bir ili şki Var ola- 
gelmiş tir, Yerle ş me alan ını  ekonomik ve 
coğ rafik ko şullar bak ımı ndan iyi seçen 
insanlar tarihte ilk medeniyeti tesis et- 
miş lerdir. Milâttan önce 5 bin y ı lar ı nda 
yaz ıy ı  icad etmek suretiyle insanli ğa en 
büyük hizmette bulunan Sümerler, eko- 
nomik ve coğrafi koşullar bak ı m ından 
halen önemini kaybetmemi ş  bulunan 
Dicle ve F ı rat nehirlerinin sulad ığı  Me- 
zepotamya diye an ı lan bölgeyi kendile- 
rine ya ş ama alan ı  olarak seçmi ş lerdi. E- 
konomik anlamda dikkat çeken ilk . ş e- 
hirler Mezepotamya ve Nil vadisinde gö- 

Mezepotamya'daki şehirlere 

Site - Devlet, Nil vadisindeki ş ehirlere i-
se «NOM» adi verilirdi. Bu ş ehirler bu-
günün ş ehirlerinden farkl ı  bir ekonomik 
bütünlük ve siyasi ba ğı ms ızlı k ifade eder-
lerdi. Bu ş ehir devletler ileride büyük 
imparatorluklar ın nüvesini te ş kil etmiş -
lerdir. Roma İ mparatorluğu ve. Büyük is-
kenderin s ınırlar ını  Hindistan'a kadar 
uzattığı  Mekedonya İ mparatorlu ğu bunun 
en güzel örneklericlir. Anadoluda'da sa-
yı s ı z ş ehir devletler kurulmu ş  ve impa-
ratorluklar ın çekirdeğ ini te ş kil etmi ş ler-
dir. 

Ş ehir devletlerden imparatorlu ğ'a, 
imparatorluktar ı  modern devlet hayat ına 
geçi ş te her ülkede çe ş itli koşullar alt ın-
da farkl ı  ş ehirleşme hareketleri olmu ş -
tur. 

Bu günün ekonomistlerini, sosyolog-
lar ım, eğ itimcilerini ve yöneticilerini ilgi-
lendiren « Ş ehirle ş me Sorunu» 18 ci as ı r-
da JAMES WAT' ı n buharl ı  makinay ı  ica-
dından sonra sanayide birden bire mey-
dana gelen patlama sonucu köylerden 
keiıt'e do ğ ru baş layan kitle halindeki in-
san akım ı dır. Bizim tetkik etmek iste-
diğ imiz konu da bu k ı rdan ş ehire do ğ ru 
olan , insan göçü, bunun anlam ı , neden-
leri ve yaratt ığı  çe ş itli sorunlardır. 
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DER G İ  S İ  

Ş EH İ RLEŞMENİ N ANLAMI : 

Buharlı  makinan ın icadına kadar e-
konomide hakim sektör tar ını d ı —Her ül-
ke ekonomik faaliyetin tar ıma dayand ı -
r!yordu. Bu bak ımdan, nüfusun çoğunlu-
ğu köylerde oturup çe ş itli tar ım kolla-
rında çal ışı yordu. Bu durum, as ı rlarça 
devam etmi ş tir. Tarı mın hakim olduğu, 
ekonomik yap ı  ve üretim biçiminde ş e-
hirler ancak ticaret ve . siyaSi merkez ola-
rak fonksiyon görüyordu. Buharl ı  maki-
nan ı n sanayiye tatbik edilmesiyle ekenb-
mi k biinye ve üretim biçimlerinde büyük 
değış me olmuş , bu değ i şme ayn ı  oranda 
sosyal hayat ı  da etkilemi ş tir. Sanayi ve 
ekonomide görülen büyük geli ş me ş ehir-
lere ca7ibe kazand ırm ış  ve köylerden 
ş ehre do ğ ru ak ımın esasl ı  etkeni olmu ş -
tur. Görüldü ğü gibi ş ehirle şme «Sanayi'  
Devrimi» ile beraber köyün çözülmesini 
ifade etmektedir. 

ŞEHIR YAŞ ANTISININ ÖZELLIK-
LERI : 

Ş ehir k ı ra nazaran farkl ı  özellikler,  
arzeder. Ş ehirsel özellikler olarak «En-
düstrile ş me, tarım dışı  faaliyetler, uzvi 
olmayan enerjiye dayanan üretim, ihti-
sasla ş ma, örgütle ş me, heterojenlik, aile-
nin küçülmesi, sekonder özellikler» (mes 
leki, iktisadi, siyasi, kültürel), rasyonel 
dayan ış ma, mukavele esas ına dayanan 
münasebetler, gelenekler ve dini inanc ın 
zayıflamas ı , lâik ahlak, yatay ve dikey 
hareketlilik, ula ş t ırma, haberle ş me, eğ'i-
tim ve diğer hizmetlerin sa ğ lanmas ı , o-
kuma yazma oran ında artma, trafik kaza-
larında artış  ve suçluluğun art ışı  «gibi 
sosyo - ekonomik hususlar ileri sürülmek-
tedir. Anla şı ldığı  gibi ş ehir ve köy hayat ı  
aras ında büyük farklar vard ır. K ızda ya-
ş ayanların bu. yeni sosyo _ ekonomik mu-
hite adapte olmas ı  pek kolay olmamak-
tadır. Muhtemel problemleri önlemek ba-
k ı mı ndan sorunu bütün kapsam ı  ile bil- 

mek, önemle ele almak ve geli şmeleri ti-
tizlikle izlemek gerekir. 

Ş EIHRLEŞMEN İ N MALIYETI : 

Ş ehirle ş me ekonomik yönü ile büyük 
önem ta şı r. Ş öyleki, köyden ş ehire olan 
ak ın bir takım kamu ve beledi giderleri-
ni sür'atle art ı rmakta ve bir çok yat ıp-
mı  gerektirmektedir. Evvelâ köyden göç 
edenlerin yerle ş tirilmesi söz konusudur. 
Bu ise beledi alt yap ı  olarak tan ı mlanan 
su, yol, elektrik, ve kanal gibi tesisleri-
nin kurulmas ı  ki, Türkiye için yap ı lan 
çal ış malara göre, köyden ş ehire göç e-
den her nüfus için bu amaçla asgari 2.500 
Tl. yat ı r ım yapmak gerekir. Beledi alt ya-
pı dan ayr ı  olarak sosyal alt yap ı  yani 
sağ lık ve eğ itim tesisleri için göç eden 
nüfus ba şı na asgari bin Tl., bar ınma için 
nüfus ba şı na, gecekondu standard ında, 
2.500 Tl. yat ırım yap ı lmas ı  zorunludur. 
Toplam olarak göç eden nüfus ba şı na se-
kiz on bin Tl. yat ı r ım yapmak zorunlu-
luğu dikkate al ı n ı rsa ş ehirle şmenin mali-
yetinin ne kadar yüksek rakamlara ula ş -
t ığı  kolayca kestirilir. 

Sanayile şme sonucu meydana gelen 
ve Avrupa Ülkelerinde görülen ş ehirle ş -
me Jı areketlerinde, sanayinin tar ı mda 
sağ ladığı  prodüktivite art ışı  fazla mik - 
tarda nüfusu besleme olana ğı  haztrlam-
ğı ndan ve kentsel faliyetin geli ş mesi de 
kentlerde çok sayj ı da nüfusa i ş  imkan ı  
sağ lad ı Dndan, 'ou ülkelerde ş ehirleş me 
dengeli bir ş ek_lde olmuş tur. 

İ leri ülkelerde görülen ekonomik ge-
liş me, sanayileş me ve ş ehirle ş me 
sürecine uygun olmayan ve k ı r' ın iticill-
ğ'inden doğ an «Sefalet Ş ehirle ş meleri» 
geri kalm ış  ülkeler için büyük sorunlar ı n 
kayna ğı  olmaktad ır. Gecekondu ve i ş siz-
lik bunun en tipik örnekleridir. 

Ş EH İ RLEŞME VE EKONOMIK 
GELIŞ ME 

II 
Birinci bölümde ş ehirle ş menin anla-

m ı n ı  belirtmeye çal ış miş t ık. Bu bölümde 

29 — 

pe
cy

a



İ KT İ SAT 

ise ş ehirle ş menin nedenleri ve sorunlar ı  
üzerinde duraca ğı z. 

İ leri ülkelerde sanayileş me ve eko-
nomik geli ş meye paralel olarak görülen 
Ş ehirleş me hareketi, sanayi devriminden 
sonra ileri ülkelerin en önemeli özelli ğ i 
olmu ş tur. Sanayile ş miş  ülkeler, d ış  pa-
zarlada ekonomik faaliyetlerini yürüte-
cek ve ikinci derecede ticari merkez ni-
teliğ inde bir tak ım şehirlerin doğmas ı na 
yard ı mcı  olmuş lar ve bu ş ehirlerde ken-
di ekonomik faaliyetlerine yard ımc ı  yer-
li bir s ınıf yaratm ış lard ır. Eski sömür-
ge ülkelerinde görülen kalabal ı k ve g2- 
liş miş  ş ehirler bunun tipik örnekleridir. 
Hong - gonk limanı  gibi. Osmanlı  impa-
ratorluğu yönetiminde İ stanbul ve İzmir 

şehirleri de dış  ekonomilere hizmet eden 
ş ehirler aras ında say ı lıyordu. Bugün. 
Türkiyede görülen ş ehirleşme, daha çok 
iç ko şullar ve ekonomik faaliyetlerimiz-
le yakı ndan ilgilidir. Yurdumuzda d ış  e-
konomik faaliyetlerin ş ehirleş meye tesi-
ri iç ş artlar kar şı sında etkenliğ ini gittik-
çe kaybetmektedirler. 

Geri kalmış  ülkelerde tar ı m faaliyet-
lerinin köy nüfusunu besliyememesinden, 
sanayile şmeye ba ğ lı  olmaks ı zın k ırdan 
ş ehire do ğ ru olan göçler ço ğukez büyük 
problemler do ğurmaktad ır. Bu hallerde, 
nüfusun ak ı c ı lığı na engel olacak tedbir-
ler öne sürülmekle beraber, bu tip ş e-
hirle ş menin sanayile ş me ve ekonomik ge-
lişme için esash bir potansiyel olmak ni-
teliğ ini unutmamak gerekir. Zira, ekono-
mik geliş me ile ş ehirle ş me aras ında fonk-
siyonel bir ilgi vard ır. Geri kalm ış  ülke-
lerde sanayile ş me çok problemli ş ehirle ş -
me hareketinin bir sonucu olarak ortaya 
çıkacakt ır, kanı s ınday ız. 

Ş EHİRLEŞ MENİN ÖNEM İ  : 

Ş ehirlemenin nedenleri tesbit olu-
nurken üzerinde durulmas ı  gereken en 
önemli konu, bütün ülkelerde ta şı dığı  ö-
nemdir. («Milyonlarca kimsenin as ı rlık  

geleneklerinden, ya ş ama ve çal ış ma çev-
resinden s ıyrı lıp tamamen farkl ı  fiziki ve 
sosyal bir çevreye göçmesi, bu çevreyi 
biçimlendirmesi, al ış kanl ıkları  aras ında 
olmayan i ş lerde çal ış mas ı  tarih boyunca 
insanlığı n karşı laş tığı  en önemli oluşum-
lardan birisidir») Bu olu şumun en önem-
li nedeni ise, ekonomiktir. 

Bütün ileri ülkelerde ş ehirle ş me eko-
nomik geli şmeyle beraber görülmü ş tür. 
Geri kalm ış  ülkelerde ise şehirle ş me hız ı , 
sanayi ve ekonomik geli şme hı zından da-

ha fazladır. Buharlı  makinamn kad ı n-
dan sonra ilk olarak İ ngiltere, sahip ol-
duğu olumlu sosyal, iktasadi ve politik 
ortam:17;n yararlanarak ş ehirle ş me ve bu 
hareketin yüzde yüz doğ ru orant ı l ı  ola-
rak bağ lı  bulunduğu ekonomik gelişme 
ve sanayile ş me hareketi ne sahne oldu. 

Sonra s ırasiyle Avrupa ülkeleri, ABD, 
Rusya ve Japonya ayn ı  anlamda ş ehirleş -

me, ekonomik geli ş me ve sanayile ş me 

üçlü sürecini ya ş ad ılar. Geri kalmış  ül-
kelerde ise bu dönemde, sanayile şmiş  ül-

kelerin etkisi ile şehirle şme hareketleri 
görüldü ise de bu hareketi üsteki neden-
lerle tan ımlamaya irnkân yoktur. Sanayi-
nin şehirlere kazand ırdığı  ekonomik ca 
zibe k ı rdan ş ehire göçün esash etkeni ol-

mu ş , bizzat sanayile ş me sayesinde tar ı -

mın makineleşmesi sonucu tar ı mda iş -
gücü ba şı na prodüktivite art ışı  k ı rdaki 
nüfusu devaml ı  olarak şehirlere itmi ş tir. 
Bu halde tar ımdaki prodüktivite art ışı  
daha fazla ş ehir nüfusunu besleme olana-
ğı na haz ırlam ış , ş ehirlerde ekonomik 
faaliyetlerde görülen geli ş meler çok say ı  
da nüfusun çal ış mas ını  sağ ladığı ndan 
dengeli bir ş ehirle ş me mümkün olmuş  -
tur. 

Ş EHİRLEŞMENİ N ÇEŞİ TLERİ  

Ş ehirle ş me, hareketi do ğuran neden-
lere göre çe ş itli olabilir. Sanayileş meye 
bağ l ı  ş ehirle şmelere «Sanayi Ş ehirleş me-
si», sanayile ş meye bağ l ı  olmaks ız ın, kı - 
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rın iticiliğ inden doğan nüfus yığı lmalar ı  
na «Demografik Ş ehirle şme» denir. Bir 
ba ş ka açı dan ekonomik geli ş menin sonu-
cu olarak ortaya ç ıkan ş ehirle ş me «Geliş -
me Ş ehirleş mesi»dir. Bu tip ş ehirle ş me-
de ekonomik geli ş me ş ehirleş menin ya-
ratt ığı  sosyal ve beledi alt yap ı  ve konut 
yat ırım ihtiyaçlar ını  rahatça kar şı ladığı n 
dan arzulanan bir ş ehirle ş medir. Bu hal-
de köyden ş ehire göç edenlere rahatça i ş  
bulunur ve ekonomiye katk ı da bulunma-
lar ı  sağ lanı r. Kırın iticiliğ inden doğan 
ş ehirleş mede sosyal, beledi alt yap ı  ihti-
yaçlar ı  karşı lanamaz, konut yerine gece-
kondu yap ı lır, iş sizlik yayg ı ndı r. Bu tip 
ş ehirle ş menin ad ı  «Sefalet Ş ehirleş mesi» 
dir. Sayı sız problemleri beraber getirir. 

ŞEHİRLEŞME SORUNLARI : 

Sanayileş meye bağ lı  olarak görülen 
ş ehirle şme hareketleri pek porblemli ol 
mamaktad ır. Geri kalm ış  ülkelerde ki 
ş ehirleş meler ciddi sorunlar do ğurmak-
tad ı r. Evvela göç edenler i ş  bulamamak 
tehlikesiyle kar şı  karşı yad ırlar. Bu sos-
yal güvensizlik göç edenleri korkutan en 
önemli problemdir. Ş ehire gelenlerin sos-
yo-kültürel haz ı rlıkların ı n tam olmama 
sı  ş ehir hayat ına «adaptasyonu» güçle ş -
tirmekte, sonuç olarak ş ehirde k ı r haya-
tı  sürmek arzusu devam etmektedir. Be-
lediyelerin alt yap ı  ihtiyaçlar ı n ı  karşı la 
ma olanakları  hemen hemen yok gibidir. 
Ş ehirleş en her nüfus için asgari 2500 TL. 
beledi alt yap ı  ihtiyac ı , sorunun büyük-
lüğünü belirtmesi yönünden dikkate de-
ğer. Beledi alt yap ı  ihtiyac ı  yanı nda ko-
nut yat ınmlarm ın yetersizli ğ i gecekon-
duyu doğurmakta diğer yat ırı mları n ek 
sikliğ i ise ciddi sosyal rahats ızl ı kların ne-
deni olmaktad ı r. 

Bugün yurdumuzdaki gecekondu so-
runu, sa ğ lık ve eğ itim hizmetlerinin ye-
tersizliğ i Yurdumuzda görülen ş ehirleş -
menin sanayileş me ile ilgili olmayan de 
mografik yönünü belli etmektedir. 

EKONOMIK GELIŞME VE 
Ş EHİ RLEŞME 

III 

I ve II ci bölümlerde genel olarak 
« Ş ehirleş me Hareketinin» Önemi, Anla-
m ı , nedenleri ve çe ş itleri ile İ leri ve Geri 
Kalmış  Ülkelerde görülen Ş ehirleş me Ha 

reketlerinin farkl ı  yönlerini aç ıklamaya 

çalış mış t ık. Bu bölümde ise, Türkiye'de 

Ş ehirle şme Hareketlerinin nedenleri ve 
aş amalar ı  ile beraber günümüzdeki So-
runlarını  ve arzettiğ i önemi belirtmeye 

çalış acağı z. 

TÜRKIYEDE Ş EHİ RLEŞ ME 

Cumhuriyet öncesi Osmanl ı  impara-

torluğu yönetiminde bugünkü Türk top-
raklar ı  içerisinde ş ehirsel özellik arzeden 
kentlerin sayı s ı  pek azd ı . İ stanbul, impa-

ratorluğun siyasal merkezi olarak as ır 
lardan beri imparatorlu ğu Sosyal Hayat, 
Kültür ve Ekonomik gücünü s ınırları  i-
çerisine s ığ'dırma güçlüğü yanında ayrı ca 

İzmir'le beraber iç ve d ış  Ticaretin bü-
tün yükünü ta şı yordu. 

Sanayi Devrimini çok gerilerden iz-
leyen Osmanl ı  imparatorluğunun mevcut 

Sanayi tesisleri İ stanbulda toplandığı  gi-
bi «Ulaş t ırma Ş ebekeside» hep İ stanbul 
esas olmak üzere kurulmu ş tu. Ticaret ve 
Bankac ı lı k hizmetlerini yabanc ı  ş ah ı s ve 

ş irketler ellerinde bulunduruyorlar, yer 
li ticaret erbab ı  yabanc ı larla i şbirliğ i ha-
linde birer «Tatl ı  su Frenki Hayat ı » sü-
rüyorlard ı . Bu tarihlerde İ stanbul, d ış  e-
konomilere hizmet eden bir ş ehir niteli-
ğ inde idi. Saray çevresi ve zenginler ken 
di ç ı karlann ı  yabanc ı ların ç ıkarları  ile 
düşündükleri sürece yurda zararl ı  olmuş -
lard ır. Kurtulu ş  sava şı  bu nedenle Ana-
doluda baş lat ılmış , Karargak ıda dış  eko-
nomik bask ı lardan uzak bir Orta Anado-
lu Kasabas ı nda kurulmuş tu. 

Kurtulu ş  Sava şı  ba ş ar ı  ile sonuçlan ıp 
Cumhuriyet ilan edildikten sonra 1927 y ı  
lına kadar sosyal hayat ı m ız ı  temelden 
değ iş tiren bir dizi reformlar yap ı lm ış , bu 
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reformlar modern Türkiyenin yarat ılma-
s ında en önemli etken olmu ş tur. Devrim-
lerden sonra uygulanmaya ba ş lanan sa-
nayi program ı , Cumhuriyet döneminde 
görülen Ş ehirle ş me hareketlerinin ba ş lan-
g-x ı  olmuş tur. İ lk nüfus say ımının yap ı l-
dığı  1927 y ı l ından bu yana nüfusumuz 
yüksek bir tempo ile artm ış , 1927 yı lında 
13.648.270 olan nüfus 1965 y ı l ı nda 31.391.207 
olmuş tur. Gene bu y ıllar aras ı nda 
3.301.046 olan ş ehir nüfusu % 227,44 ora-
n ı nda artarak 10.308.869 olmu ş , köy nü-
fusu ise ş ehir nüfusuna göre daha yava ş  
tempo ile artarak (% 99 oran ında) 
20.582.388 e ç ı kmış t ı r. Bu rakamlardan 
anla şı laca ğı  üzere 1927 - 1965 y ılları  ara-
s ı nda ş ehir nüfusu Türkiye genel nüfu 
sundan daha yüksek tempo ile artm ış  -
t ı r., Gene bu y ı lar aras ında Ş ehir - Köy 
nüfusunun Türkiye toplam nüfusuna o-
ranı  devaml ı  olarak Ş ehir nüfusu lehine 
geli ş meler göstermi ş , Ş ehir nüfusunun 
toplam nüfus içerisindeki pay ı  artmış -
t ı r. 

1927 y ı lında, il ve ilçelerde oturan 
nüfusun toplam nüfusa oran ı  % 24,2 iken 
b ıi oran 1950 y ı lına kadar Dünya Harbi 
ve diğ er nedenlerle pek az artma göster 

Ş ehir Nüfusu 	1945 yılında 
Ş ehir Sayısı  

10.000- 	20.000 62 
20.000- 	50.000 30 
50.000- 100.000 6 

100.000 den fazla 4 
TOPLAM 	 

102 

Tablodan anlaşı lacağı  üzere 10.000 
den fazla olan yerle şme merkezi sayısı  
1945 yı l ında 102 iken 1965 te 177 olmuş , 
nüfus 50.000 den fazla ş ehir say ı sı  ise 1945 
te 10 iken 1965 te 30 a ç ıkmış tı r. 

NEDENLERI 

Yukarı da yer alan açıklamalar Türki 
ye'de bir Ş ehirle ş me hareketinin varl ığı - 

miş , 1950 den sonra ekonomide görülen 
geli ş meler k ı sa zamanda sosyal hayat ı da 
etkiliyerek önemli oranda Ş ehirle ş me ha-
reketi baş lamış t ır, 1950 de Toplam nüfu-
% 28, 8, 1960 da % 31,9 a ve 1965 te ise 
sa oran ı  % 25 olan Ş ehir nüfusu 1955 te 
% 34,5 çıkmış tır, Ekonomik Gelişme ile 
beraber ş ehir nüfusunun toplam nüfusa 
oran ın ı n artmas ı  do ğal say ı lmak gere-
kir. Türkiye'de de bu böyle olmaktad ı r. 
O.E.C.D. geri kalm ış  ülke tanımı nı  yapar-
ken kabul etti ğ i esaslar aras ında tar ı mla 
uğ ra ş an nüfus oran ın' % 35 olarak s ınır 
lamış t ır. Bu tan ıma göre, ülkemiz daha 
uzun yı llar geri kalm ış lık hüviyetinden 
kurtulamayacakt ır. Zira bugün, Türkiye 
nüfusunun % 65'i tar ı mla uğ ra ş makta ve 
köyde oturmaktad ır' Bu oran A.B.D. 
% 17, İ spanyada ise % 35 dir. 

1965 nüfus say ımı  sonuçları na göre, 
mevcut 31.391.207 nüfusun 10.808.869 u il 
ve ilçelerde, 20.582.388 i ise köylerde o-
turmaktad ı r. Ş ehirli nüfusun yakla şı k o-
larak % 30 u İ stanbul, Ankara, ve Izmir-
de oturmaktad ı r. Nüfus Say ımları  tetkik 
edildiğ inde nüfusu 100.000 den fazla olan 
illerde daha hı zl ı  art ış  görülmektedir. A-
ş a ğı daki tablo bunu aç ı kça göstermekte 
dir. 

Yaş ayan 	1965 Ş ehir 	Yaş ayan 
Nüfus % 	sayısı 	Nüfus % 

23 79 11,5 
30 68 22,5 

9 16 12,5 
38 14 53,5 

100 177 100 

nı  göstermektedir. Türkiye'de görülen bu 
ş ehirle ş me hareketini, ileri ülkelerde gö-
rülen sanayile ş me, ekonomik geli ş me ve 
şhirle ş me üçlü sürecine uygun olarak ta-
nı mlamaya imkân yoktur. Bu nedenle 
Türkiye'deki Ş ehirleş me bir «Geli ş me Ş e-
hirle ş mesi» olmaktan çok bir «Demogra-
fik Ş ehirle ş me» niteliğini ta şı maktadı r. 
Nedenlerini de Demokrafik Ş ehirleşme 
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nedenleri aras ı nda aramak zorunluluğu 
vard ı r. 

1950 yı l ına kadar oldukça yava ş  bir 
tempo ile geli ş en Ş ehirle şme Hareket-
leri nedenleri olarak devleti yeniden or-
ganize etmek, ık ı t sermaye faktörü sebe-
bi ile tar ıma bağ l ı  bir ekonomi, ulusal 
kaynaklara dayanan bir sanayi program ı , 
Kentsel faaliyetlerin azl ığı , k ı r ın henüz 
bütün k ı r nüfusunu besliyecek güçte ol-
mas ı , gelir azlıığ  ve istihlâk temayülünün 
azlığı  ve nihayet harp y ı lların ın nüfus 
ak ı c ı lığı na engel olan psikolojisini saya-
biliriz. 

1950 den sonra görülen Ş ehirle ş me 
nedenleri aras ında hem Demografik hem 
de Ekonomik Geli ş me Ş ehirle ş mesinin 
etkenlerini bulmak kabil. Tar ıma makina-
nın girmesi, dış a dönük bir ekonomi po-
litikas ı , yat ır ımlardaki h ızlı  art ış lar, u-
la ş t ırma olanaklar ı n ın artmas ı , kentsel 
faaliyetlerdeki geli ş meler, sanayile ş me, 
tarı mda gizli i ş sizliğ in artmas ı  ve k ı r ı n 
iticiliğ i s ıralanabilecek ilk nedenlerdir. 

Fabrika bacas ı  yükselen kent ve kasa-
balarda görülen h ı zl ı  nüfus art ış ları , Ka-
rabük ve Ere ğ li örnekleri gibi, «Geli ş me 
Ş  ehirle ş mes ine » örnek gösterilebilece ğ i 
gibi, sanayileş menin ş ehirlere kazand ırdı -
ğı  cazibeden çok, k ırı n iticiliğ inden ve 
toprağa bağ lı  geleneklerin zay ıflamas ın-
dan doğan ş ehirle ş meler «Sefalet Ş ehir-
leş mesine» örnek olmaktad ı r. Gecekondu-
su çok ş ehirlerimiz, baz ı  var say ı mlarla, 
bunun en tipik örnekleridir. Beledi alt 
yap ı , sosyal, sa ğ l ık ve konut yat ır ı mla-
rı  haz ır olmadan göç alan illerimiz, u-
zun yı llar çözümleyemeyecekleri sorun-
larla kar şı  kar şı yad ırlar. 

SONUÇ : 

Türkiyenin ş ehirle ş mesi ekonomik ge 

liş me sonucu olmad ığı ndan bir çok soru-
nun kayna ğı  olmaktadı r. Yap ı lan hesap-

lara göre ş ehirle ş en her nüfus için alt ya-
p ı , sağ lı k ve kültürel tesis masraf ı  ola-
rak asgari 10.000 TL. l ık yat ı r ı m yapmak 

zorunluluğu vard ı r. 

Ş ehir nüfusunda daha uzun y ı llar 

görülecek art ış lar, bu amaçla milyarlarca 

liral ı k yat ı rım yapmak zorunluluğunu or-
taya koymaktad ır. Ekonomik geli şme so-
nucu olmamakla beraber Ş ehirle ş me ve 

asgari standarttaki yat ırı mlar ı , sanayi 
için bir ön yat ırım olmak niteliğ ini her 
zaman muhafaza etmektedir. 

Bu bak ımdan Ş ehirle ş meyi durduru-
cu veya yava ş lat ı cı  tedbirler almak, ge-
liş me ile çeli ş me olduğu gibi, Türkiyenin 
gelece ğ i bak ı m ından da gerçekçi say ı lma-
mak gerekir. Ş ehirle ş me ekonomik ge -
liş me için en önemli etkendir. Türkiye sa-
nayile ş me hareketini, ancak çok problem 
li bu tip ş ehirle ş me ile hedefine ula ş -
tırabilecektir. 

Kentsel faaliyetin artmas ı na bağ lı  ol 

maks ı z ın, köydeki eylemsiz i ş  gücünün 
ş ehirlere göç etmesi tar ımda randıman 
art ışı nın nedeni olmakta, göç eden nü-
fusun eylemli hale getirmek ulusal üre-
timi art ı rmaktad ır. 

Türkiyenin Ş ehirle ş mesi Devlete, Be-
lediyelere yeni ve önemli görevler yükle-
diğ i gibi İ ktisatç ı lara ve Ş ehircilik ele - 
manlanna üzerlerinde titizlikle çal ış ma 
lar ı  gereken sorunlar getirmektedir. 

Sorun bütün kapsam ı  ile sahiplerini 
beklemektedir. 
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Dünya Buğday iiretim ve 
Ticaretinde Son Geli ş meler 

Dr. Nazif KUYUCUKLU 

Bilindiğ i gibi, bazı  alış kanlıklar dı  - 
şı nda, bat ı  kültürünün yayg ın bulunduğ u 
ve yay ı lmakta olduğu bütün ülkelerde 
buğday, ba ş lıca besin maddesi olarak kul-
lan ı lmaktad ır. Kendisine bölgesel olarak 
rekabet eden baz ı  tar ımsal maddelere ra ğ  
men, Dünya toplam bu ğ day tüketiminde 
devaml ı  bir yükseli ş  olmakta, bu durum 
da buğ day üretimini te şvik etmekte ve ti-
caretini de aktüel bir konu olarak koru-
maktadı r. 

ÜRET İM DURUMU : Genel olarak 
ele al ındığı  taktirde, dünya toplam bu ğ -
day üretiminin yükselen bir trentle sey - 
rettiğ i görülür. Buğ day ekim alanları  da 
bir önceki yı la oranla devaml ı  bir art ış  
gösteriyor. Ancak, bu ğday üretimini hava 
ş artlar ı  geniş  çapta etkiledi ğ inden aym 
alanlardan al ınan mahsul, baz ı  yı llar dü-
şük olmaktadır. Nitekim, 1963 y ı lı  buna 
örnek olarak gösterilebilir. Fakat, hemen 
belirtmek gerekir ki, toplam üretim dü-
şüklüğünü doğuran nedenlerin bütün dün 
ya ülkelerinde ayn ı  yı llarda toplanmas ı  
nadir olmaktad ır. Keza, üretimin en yük-
sek seviyeye ç ı kmas ını  sağ layan optimurn 
ş artlar ın dünya ölçüsünde tek y ı lda top-
lanmas ı  da enderdir. Bu durum, baz ı  
bölgelerde hava ş artlar ın ın ktöü gitmesi  

sonucu, mahsulün dü şük kalmas ına sebe-
biyet verirken, di ğ er bölgelerdeki iyi ş art-

lar toplam üretimde yükselme ğ i temin et-
mektedir. Ayr ı ca, alan geni ş lemesi yanın-

da, tabiat ş artlar ın ı  olumlu biçimde etki-
leme çal ış malar ı  da toplam üretimde ar-
tış  sağ lamaktadır. 

Son y ı llarda dünya bu ğ day üretim ve 
ekim alanları  şu ş ekilde geli ş miş tir. 

Yıllar 	Üretim Ekim Alan ı  
(1000 Ton) (1000 Hektar 

1961 	 227.897 
	

203.266 
1962 	 257.108 

	
207.926 

1963 	 239.507 
	

207.492 
1964 	 274.966 

	
216.793 

1965 	 265.808 
	

218.126 

Kaynak: Production Yearbook, F.A.O. 
1965 

Uluslararas ı  Buğday Konseyine göre, 
1966/1967 y ı lı  ise, buğday üretiminde 281 
Milyon Tonla bir rekor te ş kil etmi ş tir. 
Buraya baz ı  ülkelerin üretimleri dahil e-
dilmemi ş tir. Yine aynı  yı lda, resmi kay-
naklar ın bildirdiğ ine göre, Sovyetlerin ü-
retimi 100 Milyon tonu a ş k ı ndır ki, bu ge-
çen yljara oranla fevkalade yüksek b's 
rakamd ı r. Bilindiğ i gibi, geçen bir kaç 
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yılda kurakl ı k Sovyet tah ıl üretimini o-
lumsuz olarak etkilemi ş  ve Sovyetler Ka-
nada ile yapt ıklar ı  anla ş malarla, özellik-
le 1963/1964 ve 1965/1966 y ı lları nda 13-'..4 
milyon ton olan buğ day aç ı klarını  kapat-
ma yoluna gitmiş lerdir. Buğday Konse -
yine göre, 1966/1967 y ı lında Kanada üre-
timi de 1965/1966 da 17.7 milyon ton iken 
22.5 milyon tona yükselerek bir rekor te ş  
kil etmiş tir. Doğu Avrupada Romanya v ,2. 

Bulgaristanda da fevkalade hava ş artlar ı  
sebebiyle üretim seviyesi yüksek olmu ş , 
keza, Avustralyada ş artlar ın uygunluğu 
sayesinde üretim bir rekor te ş kil etmi ş -
tir. 

Bat ı  Avrupada ise, hava ş artlar ı  kötü 
olmuş  ve üretimde dü ş me meydana gel-
miş tir. Asyada Hindistan, Pakistan ve Ya-
kın Doğunun bir çok yerlerinde de, üre-
timde düşmeler olmu ş tur. Keza Afrikada, 
kurakl ık sebebiyle durum yukar ı dakiler-
den farkl ı  değ ildir. 

Güney Amerikada üretim, bir önceki 
yı l ı n dü ş ük seviyesini muhafaza etmi ş  - 
tir. Arjantinde de ekim alan ının geni ş le-
mesine rağmen verim dü şüklüğü sebebiy-
le toplam üretim seviyesi önceki y ı llar ı  
cüz'i olarak a ş abilmi ş tir. 

Yine Uluslararas ı  Buğday Konseyi tah 
minlerine göre 1967/68 y ı lında buğ day ü-
retimi 1966/67 seviyesini muhafaza edecek 
veya bir miktar a ş acakt ır. Kanadada ekim 
alanlar ı  biraz daha geni ş lemi ş  bulunmak-
ta ve normal bir verim halinde 19 milyon 
ton buğday üretilece ğ i umulmaktad ı r. 
A.B.D, de ekim alanlar ında ayn ı  geni ş le-
tilme durumu vard ı r ve üretimin % 32 
fazlal ı kla 42 milyon tona yükselece ğ i ümit 
edilmektedir. Arjantin Hükümetinin aç ı k-
ladığı  programa göre 13 milyon tonluk bir 
üretim beklenmektedir. Avustralyada da 
bir önceki yı l ın üretim seviyesinin muha-
faza edileceğ i tahmin edilmektedir. 

Bat ı  Avrupada ayn ı  ekim alanlar ı  ko-
runmakta ve ya ğış l ı  hava ş artlarında top- 

lam üretimin 44-47 milyon ton olaca ğı , 
Sovyetlerde de ekim alanlar ı  geçen y ı la 
oranla bir dü ş üklük göstermekle birlikte 
üretimde verim yüksekli ğ i sağ lanaca ğı  
düş ünülmektedir. Sovyetlerde 1966/67 üre 
tim seviyesinin korunmayaca ğı  sanı lmakla 
birlikte, son y ı llara oranla yüksek bir üre-
tim düzeyi sağ lanaca ğı  ümit ediliyor. Ku-
zey Afrikada ise kurakl ığı n Tunus ve Fas 
üretimini olumsuz biçimde etkileyece ğ i 
sanı lmaktad ı r. 

Tİ CARET DURUMU : Genel olarak 
buğ day, üretilen ülkelerde diketilmekte - 
dir. Ancak, ihtiyac ından fazla üretim ya-
pan ülkelerle, hiç üretim yapmayan veya 
ihtiyac ına yetecek kadar üretim yapama-
yan ülkeler aras ında devaml ı  olarak buğ -
day ticareti yap ı lmaktad ır. Tarı m plan-
ları  geniş  dolay ı sile buğ day üretimi-
nin ihtiyaca yeterli oldu ğu ülkeler de, 
kurakl ık veya diğ er sebeplerle bazan 
buğday ithalâtç ı s ı  ülkeler olabilmekte - 
dirler. Ayr ıca, ihtiyaca yeterli bu ğ  - 
day üretimi yapmakla birlikte, belirli ih-
tiyac ı  kar şı lamak için gerekli bu ğ day tü-
rüne sahip olmak bak ı m ından hem itha-
lat, hem ihracat yapan ülkelerde vard ı r. 

Günümüzde, ortalama olarak, üretilen 
dünya toplam buğ dayın % 20-25 kadar ı  
uluslararas ı  ticarete konu olmaktad ır. Bu 
itibarla buğday dünya ticaretinde, top - 
lam üretimine göre, en yüksek oran ı  teş -
kil eden mallar aras ında olup ş imdiyedek 
uluslararas ı  buğday ticaretini düzenlemek 
amac ı  ile belirli sürelerde çe ş itli «Buğday 
Anlaşmaları » yapı lmış tır ve yap ı lmakta-
d ır. 

Dünya ticaretinin seviyesini etkileyen 
baş lıca etken, o y ı lki üretim seviyesi ile 
önceki y ı l veya pek varit olmamakla bir-
likte önceki y ı llardan kalan stoklard ı r. 
1965/66 y ı lı  oldukça uzun bir zamandan 
beri dünya buğday stokunun en fazla azal-
dığı  bir dönem olmu ş tur. Durum, ba ş l ı ca 
ihracatç ı  ülkelerde belirli y ı llar dönemin-
de ş u şekilde geli ş miş tir: 
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Çeş itli yıllarda sekiz ülkede toplam buğday durumu (") (Milyon Ton) 

1962/63 1963/64 
Yı lba şı  stoku 50.8 52.8 
Üretim 88.4 92.6 
ithalât 1.6 2.0 
İ ç tüketim 50.1 49.8 
Ihracat 38.2 53.0 
Y ı l sonu stoku 52.8 44.5 

Kaynak : Uluslararas ı  Buğday Konseyi 
Monthly Bulletin of Agricultural 
Economics and Statistics, 7/8 Vo-
lum 16, 1967 

Tablodan görülebildiğ i kadar ı  şu ki, 
1962/63 den bu yana dünya bu ğ day stoku 
gitikçe dü ş müş  ve değ inildiğ i gibi 1965/66 
da en a ş ağı  seviyeye inmi ş tir. Ancak, 1966 
/67 üretiminin yüksek olu şu, 1966/67 sto-
kunun bir öncekinden yüksek bir seviye-
ye ç ı kmas ını  sağ lamış  ve gelecek y ı l dün-
ya ticaretine konu te ş kil edecek buğ day 
miktar ı nın daha fazla olaca ğı  ümidini or 
taya koymu ş tur. 

Gerçi, A.B.D. ve Fransada stok mik - 
tarlar ı  geçen y ı la oranla bir miktar dü ş  - 
müş tür, Kary_v_:a da stok miktar ı  
oldukça yükselmi ş tir. Keza 1966/67 deki 
yüksek üretim seviyesi sebebiyle Sovyet - 
lerde de ayn ı  durumun varl ığı  dü şünüle-
bilir. 

İhracatç ı  ülkeler strüktüründe bir de-
ğ iş iklik olmamış t ı r. Dünya ihracat ının ta 
mam ına yak ınını  A.B.D., Kanada, Avus-
tralya, Arjantin ve Fransa sa ğ lamaktadı r. 

Fransanın buğ day üretimi gittikçe 
bir yükseli ş  göstermektedir. Bu yükseli ş  
nedenini Ortak Pazar' ın kuruluşu ile açık 
lamak daha uygun görünmektedir. Çün-
kü, bu anla ş ma Fransaya Ortak Pazara 

(*) Sekiz Ülke şunlard ı r: A.B.D., Kanada, 
Arjantin, Avustralya, Fransa, İ talya, İ s - 
panya ve Isveç 

1964/65 1965/66 1966/67 

44,5 44.2 32.8 

100.0 97.0 104.6 
1.7 2.0 2.0 

52.4 55.0 53.6 

49.6 55.5 50.3 
44.2 32.8 35.9 

üye olması  sebebiyle Gümrük vergisi öde-

meksizin buğday satma imkâm tan ımak-

ta, böylece ortak Pazar ülkelerinde tar ım-

sal bir işbölümü doğma eğ ilimi ortaya 
ç ı kmış  bulunmaktad ır 

Şuna da değ inmek yerinde olur ki, 
Bat ı  Avrupa ülkeleri toplam buğ day it - 
halât ı  yıllar itibariyle büyük de ğ i ş iklik-
ler göstermemekte ve gelecektede büyük 
değ iş meler olmayaca ğı  dü ş üncesi hakim 
bulunmaktad ı r. Bunun yan ında diğ er ta-
h ı l çe ş itleri ithalat ında oldukça yüksek 
bir geli ş me vard ı r. Buraya bu tah ı l çe ş it-
leri ile rekabet mümkün oldu ğu taktirde 
düş ük kaliteli buğday çe ş itlerini de kat-
mak gerekir. Nitekim son y ı llarda bu iki 
gurup fiyat farklar ında önemli bir azal-
ma eğ ilimi sezilmektedir. 

Diğ er tah ıllar ithalâtindaki art ış  ne-
deni aç ıkt ır. Bilindiğ i gibi Endüstriyel ül-
kelerde gelir seviyesi yükseldikçe hayvan 
sal proteirı lere olan talep yükselmektedir. 
Durum Bat ı  Avrupa ülkelerinde de ayn ı  
olduğu için hayvan beslenmesinde kullan ı  
lan bu maddelerin ithalat ı  büyümekte - 
dir. 

Ancak, durum dünya ölçüsünde ele 
al ı nd ığı nda çal ış ma alanlar ının darlığı  ve 
verimli olmayışı  sebebiyle ve artan nü-
fusunda etkisiyle gelir seviyesi, dü ş ük 
kalmaktad ır. Bunun yükselmesiyle mey -
dana gelecek ilk efektif taleb art ış ları  be-
sin maddesi olan buğ daya karşı  olaca ğı n 
dan buğday üretim ve ticareti yükselecek, 
en az ından bu günkü durumunu koruma-
ya devam edecektir. 
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Gelir Vergisinde Cibayet Usulü 

Ekrem GÜRCAN 

Bugün herkes gelir vergisi kaçakç ı l ı -
ğı  yap ıyor, vergi verilmiyor, gelir vergi-
si yaln ız memur ve iş çilerden al ınabili -
yar. Umumi kanaati vardı r. Gelir vergisi 
tam tahsil edilebilirse bütçe aç ı k vermi-
yeceğ i gibi fazlal ığı  olur diye hakl ı  veya 
haks ız olarak bütün gelir sahiplerini it-
ham edilmektedir. Bu ithamlar kar şı s ı n-
da mevzuata uygun olarak gelirini göste-
rip vergi ödeyen Vatanda ş lar mutaarr ı r 
olmaktad ırlar. 

Keza sermayeleri dar olan küçük es-
naf (Ayakkab ı  imalâtç ı lığ' ı , küçük el i ş le-
ri, Mobilyac ı lı k, Konfeksiyonculuk v.s. gi 
bi) imal etti ğ i emtian ın hepsine fatura 
vermediğ i, fatura verdiklerinde de emtia 
adedi az fiatlar ın ın yüksek gösterdi ğ in -
den o emtian ın alış  fiatlar ı nı n çok yük -
sek olduğu, imalâtç ı ların imalatlar ı nı n az 
gösterildi ğ inden vergi verilmedi ği ileri 
sürülmektedir. 

Bu söylentilerin ve haks ız ithamlar ı n 
önüne geçmek için gelir vergisinin cibayet 
usulünde baz ı  tadilat yapmak faydal ı  o-
lur kanaat ınday ım. 

Ş öyleki: 

1 — Bütün emtia ve hizmet sat ış lar ı  
faturaya tabi olmal ı dır. Fatura emtian ın 
sat ı ldığı  anda miktar ı  ne olursa olsun ve-
rilmelidir. Faturas ız emtia sat ışı na asla  

müsaade edilmemeli faturas ı  olmayan em 
tia satanlar hakk ında ağı r müeyyideler 
konulmal ı dı r. Faturalar daimi tefti ş e ha-
z ır bulundurulmal ı , tefti ş  için her istenil-
diğ inde ibraz edilebilecek ş ekilde müesse-
sede olmal ı d ır. Bu faturalar 5 sene sak - 
lanmal ı dı r. Bir seneden eski olanlar ibraz 
edilmek ş art ı  ile müessesede olmayabilir. 

2 — Yetkili komisyonlar taraf ından 
her emtia veya emtia gurubu için kâr had 
leri ve bu kâr hadlerine göre vergi nisbet 
leri tesbit edilmelidir. Bu kâr hadleri o 
emtian ın sat ış  fiat ı  için bir mecburiyet 
değ il vergi tahakkuku için bir haddir. 
Yoksa sat ış  fiat ı  serbesttir. Komisyonlar 
taraf ından tesbit ve tahakkuk ettirilen 
vergiler bu vergiler için tanzim edilen 
pulların a ş a ğı ch bahsedece ğim s ınıflar 
taraf ından sat ış  faturalar ına yapış t ır ıl - 
mas ı  suretiyle tahsil edilmelidir. 

3 — Faturalar ı n kesilip kesilmediğ i 
ve faturalara vergi pullar ının yapış t ırı lı p 
yap ış t ı rı lmadığı nı  maliyenin yetkili ele - 
manlar ı  tefti ş  ve takip edece ğ i gibi piya-
say ı  tefti ş  eden Belediyeler v.s. idarelerin 
yetkili organlar ına tefti ş  ve ş ikayetlerin 
tetkiki selâhiyeti verilmelidir. 

Bu suretle Maliye hem kendi eleman-
ları ndan, hem de diğ er idarelerin eleman-
larından istifade etmi ş  olur. Ş ikayetler 
Maliye dairelerine, di ğ er selahiyet veri -L 
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len idarelere yap ı lacağı  gibi muhtelif yer 
lere konacak ş ikayet kutular ına at ı lacak 
ş ikayet dilekçeleri ile yap ı labilir. Pul ya-
pış t ırmayanlar ve nisbetlere riayet etme-
yenler hakkında a ğı r müeyyideler konul-
mal ı dır. Tefti ş , ş ikayet ve tetkikat netice-
sinde vergi kaç ır ı ldığı  tesbit edildiğ inde 
al ınacak vergi ve cezan ın muayyen nisbe-
tinde bir ıneblağı n tefti ş  ve tetkikat ın ı  ya 
pan elemanlara verilmesi uygun olur. Ve-
rilecek bu meblağ  memurun daha zevkle 
çalış masını  te şvik eder. 

Vergi pullar ı  Maliye Dairelerinde, Mal 
Müdürlüklerinde ve damga pulu bayile - 
rinde sat ı labilir. Bu pullar üzerinde kaç 
kuruşun vergisi, Pul k ıymeti, hangi em-
tia veya emtia gurubuna ait oldu ğu, han-
gi s ın ıfa ait olduğu, ( İ malatç ı , ithalâtç ı , 
toptanc ı . perakendeci gibi) numaralar ı , 
sat ı c ı , alıcı  pulu diye yaz ı lmalı dı r. 

4 — Kâr hadleri ve vergi nisbetleri 
tayin olunan emtian ın vergilerinin tahak-
kuk ve pulların yap ış tırı lmas ı  iş ini a ş ağı -
daki s ınıflar ın yapmas ı  uygun olur. Bu s ı -
nıfların adedi az yerleri belirli ve sat ış  
miktarlar ı  çok olduğundan tefti ş  ve taki-
bi kolay cibayet masraf ı  az olur. 

a) Zırai Müstahsil Vergileri : 

Müstahsilin emtias ını  sat ın aldığı  yer 
ve müstahsil namma sat ış  yapan komis - 
yoncu taraf ından vergi pullar ı  yap ış tır ı  - 
lir. Toprak Mahsulleri Ofisi, Ş eker Ş irke-
ti, Meyva ve Sebze hallerinde çal ış an ko-
misyoncular gibi. Pullar Müstahsilin ver-
diğ i faturalara, komisyoncular ın kesti ğ i 
müstahsil faturalar ına, müstahsile ödenen 
ödeme fi ş lerine, makbuzlara ve bunlara 
benzer soruldu ğunda ibraz edilebilecek 
vesaik üzerine yap ış tırı lır. Müessesede ka 
lan suretlerine bu pullar ın numaralar ı  ya 
zı lır. 

b) imalâtçllar sat ış  faturalar ına bu 
pullardan yap ış tır ır. Kendilerinde kalan 
suretlere numaralar ı  yaz ı lır. Eğer yapt ı k- 

ları  satış lar perakendeciye veya i ş portac ı-
ya ait ise onlara ait vergilerin pullar ı  da 
bu faturalara yap ış tırı lmalı dır. Emtia ve-
resiye, vadeli de sat ı lmış  olsa bu pulla - 
r ın bedeli al ıcı dan al ınmal ı dır. Veyahut 
alı cı  ve sat ıcı  aralar ında anla şı rlar. 

c) ithalatç ı , toptanc ı  ve Komisyoncu-
lar kesti ğ i faturaya kendisine ait pul ile 
perakendeciye ait pullar ı  yap ış t ı racak, fa 
turalar ın suretine sat ış  ve alış  pullar ın ın 
numaralar ı  yaz ı lmalı dır. Perakendeciye 
ait pullar al ış  pullar ı  olup paralar ı  pera-
kendecilerden bu s ın ıflar taraf ından al ı  - 
nacakt ı r. Bu suretle takibi çok güç olan 
perakendeci ve seyyar esnaf tamamiyle 
vergi ödemi ş  olacakt ır. Sat ı lmama, Fire 
verme gibi hususlar vergi nisbetlerini ta-
yin eden komisyoncular taraf ından naza-
ra alınır. 

ç — Birinciden sonraki 2. ci. 3. cü 
toptanc ı lara yeniden sat ı lacak ş ekilde sa-
tış  yaparlar C bendindeki usulü tatbik 
edeceklerdir. E ğ er kendi vergileri evvelce 
kesilmiş se bunu kestiğ i faturada bildirip 
numaralar ı nı  yazacaklard ı r. 

d) Küçük esnaf, imalâtç ı  (Ayakkab ı  
imalâtç ı s ı , çantac ı , dokumac ı , mobilyac ı  
v.s. gibi imalatç ı lar) vergileri sat ış  bedel 
lerinden al ı c ı ları  taraf ından dü şüp fatu-
ralar ı  üzerine 	pullar ı  yapış t ı rı lmalı dır. 
Kendilerinde kalan suretleri üzerine de 
pul numaralar ı  yaz ı lmalı dı r, 

imalatç ı dan müstehlike satmak için 
emtia alanlar ald ı klar ı  faturalar üzerine 
kendilerine ait pullar ı  yapış t ırmal ı dı r. Bu 
esnaf imalâtç ı  (Soğuk demirci, boyac ı , 
camc ı  gibi) nihai al ı c ıya perakende sat ış  
yap ıyorsa bu sat ış larını  fatura ile yapa - 
cak. Bu faturalara pullar ı  yap ış t ı racak nu 
maralar ını  kendindeki surete yazacakt ı r. 

e) Müstehlike sat ış  yapan perakende-
decilerin pulları  emtiayı  aldıkları  yerler 
taraf ından al ış  faturalar ına yap ış acakt ı r. 
Mesela eczanelerin vergi pullar ı  aldı kları  
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firmalardan, Bakkallar ın pullar ı  emtiay ı  
ald ı klar ı  firmalar taraf ı ndan yap ış t ı rı la-
cakt ı r. 

f) Doktorlar reçetelerinin, mühendis-
ler plânlar ın ın üzerine pullar ını  yap ış t ı -
racaklard ır. 

Bu suretle faturas ız nihai müstehlike 
hariç hiçbir sat ış  yap ı lmayacak ve hiçbir 
kimse vergi verilmiyor, vermiyor ş üphe-
si alt ında kalm ıyacakt ı r. 

NETICE : 

İ malâtç ı  ithalâtç ı , Toptanc ı , Doğ ru - 
dan doğruya müstehlike sat ış  yapan top-
tanc ı , her satış ları  için sat ış  an ı nda fatu-
ra kesecektir. Bu faturalara yukar ı da bah 
settiğ im ş ekilde vergi pullar ı  yap ış t ırı la-
cak ve bu faturalar her istenildi ğ i anda 
ibraz edilebilecek gibi be ş  sene saklan - 
malı dı r. Bu i ş i takip eden memura kaç ı  - 
rı ldığ' ı  tesbit edilen vergi ve cezalardan 
muayyen bir meblâğ  verilmelidir, 

0  
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ÇANAKKALE 
Seramik Fabrikalar ı  A. Ş . 

Türkiyede ilk defa beynelmilel 

norm ve evsafa uygun olarak 

imM etmekte oldu ğu 

KAROFAYANS 
(BEYAZ VE RENKL İ ) 

İ ZALATÖR 
(ALÇAK VE YÜKSEK GER İLİ M) 

Elektro porselen ve sair seramik mamullerini 
piyasaya arzetmektedir. 

Müracaat: Galata, Tersane Cad. Kipman Han Kat 5, Tel: 49 62 50 
Fabrika : Tel. Çan 29 	 Telgraf: Kaleseramik - İ stanbul 
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DÜNYADA EN ÇOK SATILAN 
ÇAMAŞ IR MUNE& 

Writa ş  Ticaret A.ş . Halaskkgazi Cad. 133 
Pangalt ı  - İ stanbul Tel : 47 44 30 

Moran : 116 
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Güzellik 
banyonuz 
için 

kullanma 
Puro, sizi daha genç, 

daha güzel gösterir... 

Puro, cildinize, 

hayranl ı k yaratan 

bir cazibe verir. 

Bol köpüklü - Nefis kokulu 

IFIL111111111> 
SİZİN ÖZ MALINIZDIR 

Yeni Ajans : 452 
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GR İ P İ N 4 saat ara ile günde 3 adet al ı nabilir 

Yeni Ajans : 451 
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Dünyaca tan ınmış  

Kolonlu 
Döküm 
Radyatörleri 
inş aatç ı lann 
hizmetinde 

Beynelmilel ş öhreti haiz FRANSIZ 
SOCIETE GENERALE DE FON-
DERIE firmas ı  ile memleketimizin 
en modern döküm fabrikas ı  olan 
Türk Demir Döküm Fabrikalar ı ' n ı n 
iş birliğ i neticesinde meydana gelen 
bu yeni CHAPPEE tipi radyatörler: 

• Bütün dünyan ın rağ bet ettiğ i 
kolonlu radyatör tipini memle-
ketimize getirmektedir 

• Güzel ş ekli ile kullan ı ldığı  yerin 
dekoruna ahenk katar 

• Metre kare ba şı na ı s ı  rand ı man ı  
%11 daha fazlad ır 

TÜRK DEMİR DÖKÜM 
FABRIKALAR' A.ş . 

Silâhtar- Istanbul 

Ocak 	Fı r ı n ı' Ocak 	Fı nn 
	

Soba 
	

Butangaz ı 	Şofben 	Kalorlfer 	Radyatör 
Sobas ı 	 Kazan ı  
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SUPERLAC 
Her çe ş it tekne için 
deniz suyuna karşı  en 
dayan ı kl ı  harici boya 
ÇBS SUPERLAC't ı r. 

Kolay sürülür 

Çabuk kurur, f ı rça izi b ı rakmaz 

D ış  tesirlere ve Deniz suyuna 

kar şı  mukavimdir 

çeş itli cazip renkler 

B İ NALARINIZ ve DENIZ VASITALARINIZ İ ON 
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Ş ARAP 

Icı, 	 İ  MALATI  N DA 
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Ş OHRET 

1~8 4' T. C. TEKEL İ DARES İ  
Bas ın : 10739 
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Devaml ı  olarak 

Gelişen imalâf 
Gelişen kalite 
Geliş en servis, 

Kendi sahas ı nda Türkiyenin en güçlü ve modern 
teşkilaı n ı  kurarak 11 yı ldanberi çeş itli elektrikli 
ev aletleri imal eden ARÇEL İ K, kalitesini geliş tir-
miş , fiatları n ı  indirmi,ş  ve böylece kaliteli mamul-
'erinin uygun fiatlarla.sat ın alınabilme imkan ı n ı  
halk ı m ı za sağ lam ış t ı r. 
Diğer taraftan memleket çap ı ndaki ARÇEL İ K 
Servisi, Arçelik sahiplerinin her türlü bak ı m vrı  
parça ihtiyac ı n ı  an ı nda kar şı l ı yarak Arçelik ma-
mullerinden azami rand ı man alman ı z' sağ lamak-
tad ı r. Eskiden vitrinlerde seyredilen marnuller 
ş imdi Arçelik sayesinde en mütevaz ı  Türk yuva-
s ı nda dahi sevinçle kullan ı l ı yor... 
Türk halk ı n ı n mutluluğ unu sağ l ıyor. 

e. ARCELIIIC 
Hergün dünden ilerde 

Yeni Ajans : 279 
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1968 YILINDA 

Bas ın: 10143 
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BİLOMUM BANKA MUAMELELERI IÇIN 

TÜRKIYE 1$ BANKASI 
hinnetinizdedir 

Un ı um Müdürlük - Ulus Meydan ı  (Ankara) 

CARI HESAPLAR • HAVALE • TICARI SENETLER • KREDI MEKTUPLARI 
• KEFALET ~ MEKTUPLARI • DÖVIZ ALIM VE SAT1MI • SEYAHAT 

ÇEKLERI • ITHALAT AKRED İTİ FLER İ  • Kİ RALIK KASALAR • v. s. 

DÜNYANIN HER TARAFINDA M,UHABIRLERI VARDIR 
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